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2020

1.Date de identificare

* Denumire: Compania Nationald Administraia Canalelor Navigabile S.A. — denumita in
continuare CN ACN S.A.

* Sediul social: Jud.Constanta, Loc. Agigea, Str. Ecluzei nr.1, cod postal 907015;

¢ Numarul de telefon/fax: 0241.702.700 / 0241.737.71 13

* Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 11087755;

« Codul fiscal: RO11087755;

* Numir de ordine in Registrul Comerfului: J13/2361/16.10.1998;

» Capital social subscris si virsat: 10.158.000 lei.

2. Date generale

in anul 1998, Administrafia Canalelor Navigabile devine Companie Nationald, Compania Nationala
Administrafia Canalelor Navigabile S.A. Constan{a s-a infiinfat prin H.G. 519/1998 completati si modificata
de HG 383/2003 si HG 599/2009, in temeiul prevederilor art. 8 aliniat 1 din O.G. nr 30/1997.

CN ACN S.A. este concesionard a Canalului Dunare - Marea Neagra intre fluviul Dunirea si Marea
Neagra ce cuprinde canalul principal, care are punct final in Portul Maritim Constanta gi ramura de nord
Poarta Alba - Midia Navodari.

Capitalul social este de 10.158.000 lei impariit in 1.015.800 actiuni nominative cu o valoare de 10 lei
fiecare, detinut in procent de 80% de Ministerul Transporturilor si 20% de catre Fondul Proprietatea.

Compania Nationald Administratia Canalelor Navigabile S.A. Constanfa organizeazi si conduce
exploatarea §i intrefinerea senalelor navigabile pe canalele Dunire-Marea Neagrd §i Poarta Albi- Midia
Navodari, a ecluzelor i a instalatiilor de telecomunicatii, astfel incat sa asigure tranzitarea in condiii de
maximi siguran{i a navelor si convoaielor, obiect de activitate prevazut in actul normativ de infiinfare al
companiei.

Principala activitate de exploatare este furnizarea de servicii anexe transporturilor pe api si
reprezintd 85% din produc{ia vanduta.

Alte activitati secundare ale companiei sunt :

- Activitdfi de servicii anexe transporturilor pe api ;

Inchirierea §1 subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate ;

- Exploatarea, intretinerea, modernizarea canalelor navigabile, a nodurilor hidrotehnice :

Exploatarea si intretinerca instalatiilor de dispecerizare, automatizare, semaforizare, telecomandi,

telecomunicatii ;

- Urmdrirea si dirijarea traficului pe canale §i in porturile Medgidia, Basarabi, Ovidiu, Luminita ;

3. Contextul macroeconomic

In toata Europa, in anul 2020, restrictiile impuse de pandemia Covid-19 au dat o lovituri productiei de
bunuri, consumului, schimburilor comerciale, transporturilor rutiere, feroviare, aeriene si navale. Pe timp de
pace, nicicind transportul de mérfuri nu a fost afectat de atitea bariere §i piedici. Fluxurile de marfuri au
intampinat serioase blocaje la granitele dintre tiri, iar flota maritimi mondial s-a confruntat, pentru prima
oarid in istorie, cu o crizd a schimburilor de ech ipaje.

Situatia din economie si transporturi s-a restructurat in toata Europa. Traficul de persoane a avut restrictii
foarte mari, insa transportul de marfa si cel de tranzit a avut restrictii doar la personalul de pe mijloacele de
fransport.
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Ceea ce este foarte important pentru traficul bilateral pe relatia Marea Neagra, este ca nu a fost afectata
agricultura si industria alimentara (mai ales industria de morarit si cea a carnii, care a fost suprasolicitata
pana ce populatia si-a aprovizionat stocuri de rezerva), precum companiile care folosesc materie prima mai
usor de aprovizionat (de ex fabricile de ciment, industria siderurgica, etc), precum si unele ramuri din
transporturi si logistica.

In contextul declararii de catre presedintele Romaniei a starilor de alerta si de urgenta si a masurilor la nivel
national luate pentru limitare efectelor virusului Covid — 19, C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A. in
consens cu partenerii sai, a considerat necesara continuarea executarii tuturor contractelor de transport naval
de marfa, a tuturor actiunilor destinate mentinerii/imbunatatirii navigatiei pe Dunare, pentru functionarea in
bune conditii a transporturilor navale de marfuri, domeniu care joaca un rol important in evitarea generarii
unei crize majore la nivel national si international,

Mentinerea in limite normale a transportului naval de marfuri (alimente, medicamente, materii prime etc) a
reprezentat o necesitate deosebita in contextul depasirii situatiei generate de raspandirea virusului SARS Cov
1L

Comparativ cu transportul auto i feroviar international de marfuri, cel maritim gi fluvial prezinti un risc cu
mult mai mic de rispéndire a coronavirusului.

In debutul anului 2020, pe canalele navigabile s-a produs o semnificativé crestere a traficului de marfuri
derulat in contul altor tari. Dacé in lunile ianuarie si februarie 2019 acesta era de 61% din total, in primele
luni din anul 2020 a crescut la 65%, iar la sfarsitul anului 2020 marfurile cu pavilion strain transportate pe
canalele navigabile reprezinta 64 % din total. Aceastd dinamici reflecti rolul tot mai mare pe care Dunirea si
canalele Dunire - Marea Neagra si Poarta Albi — Navodari il joac# in transportul naval.

In conditiile in care, in continuare, Dunirea are probleme cu asigurarea adancimilor de navigatie in
perioadele de seceta, prea putine dintre porturile sale sunt dotate cu terminale de containere, flota fluviald de
nave portcontainer incd nu s-a nascut, iar transportul fluvial se limiteaza la marfurile vrac, fluxurile de
mirfuri tranzitate pe canalele navigabile Dunare - Marea Neagra si Poarta Alba — Nivodari au functionat,
totusi, in limite normale.

Lipsa irigatiilor din agricultura, afecteaza i traficul fluvial. Cea care a afectat cel mai mult traficul de
marfuri pe Dunire i pe canalele navigabile in anul 2020 a fost seceta, care a dus la sciderea dramatici a
recoltelor de cereale din Romania i a disponibilitatilor pentru export.

Se evidentiaza, cat se poate de clar si in anul 2020, faptul cd lipsa irigatiilor reprezinta o problema critic
pentru agricultura {irii noastre. Ea afecteazi, deopotrivii, bunéstarea fermierilor si a lucratorilor agricoli,
activitatea companiilor de navigatie fluviala si a operatorilor din porturile maritime si fluviale.

Avand in vedere seceta si problemele din agricultura care au avut loc in anul 2020, din fericire pentru traficul
fluvial desfasurat pe canalele navigabile, golul lisat de cerealele roménesti a fost acoperit, in mare parte de
cerealele din Serbia i Ungaria, tari care stau mult mai bine in privinta irigarii terenurilor agricole.

in anul 2020, cantitifile de marfuri tranzitate pe canalele navigabile au inregistrat o usoara diminuare fati de
anul 2019, care a fost un an record. Traficul a fost de 35,219 milioane de tone capacitate, cu 1,63% mai mic
fatd de aceeasi perioadid din anul 2019. Au fost transportate 16,507 milioane de tone de marfuri, cu 1,42%
mai putin decit in anul 2019.

Este demn de remarcat faptul cd volumul mérfurilor tranzitate pe canalele navigabile n 2020 este mai mare
cu 16,89% fata de nivelul atins in anul 2018.

In structura marfurilor, cerealele ocupd primul loc, cu o pondere de 49%. Celelalte grupe de mirfuri au
urmatoarele ponderi: minereuri — 27%, produse energetice (cérbuni, petrol §i gaze lichefiate) - 11%, produse
chimice - 7%, metal si produse din metal - 3%, ciment — 2%, produse alimentare — 1%.

Din totalul de 16,507 milioane de tone de mirfuri derulate in anul 2020, in contul Roméniei au fost
transportate 36%, pentru Serbia - 33%, Ungaria - 16%, Bulgaria - 10%, Croatia — 2%, Austria, Germania si
Republica Moldova — céte 1%,

in anul 2020, canalele Dunire - Marea Neagri si Poarta Albé - Navodari au fost tranzitate de 24.657 unititi
navale, din care: 16.857 barje, 3.757 slepuri, 67 nave fluvio-maritime, 3.970 remorchere impingitoare si 6
nave de pasageri.

Armatorii roméni domini transportul pe apele interioare. Dintre acestia, cel mai important este Compania de
Navigatie Fluviala Roménéd Navrom, care detine o flota de 390 de nave, din care: 33 de impingitoare, 254 de

barje de diferite tipuri, 93 de slepuri si 10 ceamuri.
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Situatia din economie si transporturi a fluctuat mult in anul 2020, in sensul ca multe unitatj economice au
avut periodic activitatea restrictionata. Chiar si in aceasta situatie, traficul derulat pe canalele navigabile a
continuat sa functioneze normal,

Exemplu de calcul care evidentiaza beneficiile transportului fluvial in Europa:

Transportul din Germania pina in portul Constanfa a 5.000 tone de miirfuri pe Dunire, la bordul unui convoj
format dintr-un remorcher — impingitor si patru barje nu poate fi comparat cu transportul aceleiasi cantitati
de marfa pe uscat, inciircati in 125 de TIR-uri de 40 tone fiecare.

In acest exemplu, in transportului fluvial este implicat un echipaj de cinci - sapte navigatori, in vreme ce
pentru transportul aceleiasi cantitii de marfi cu TIR-urile este nevoie de cel putin 125 de soferi. Insa n timp
ce echipajul convoiului de nave poate sd evite orice contact fizic din Germania pina in Romaénia, fiind izolat
de restul lumii pe apd, la bordul remorcherului, cei 125 de soferi, care stribat teritoriul a cinci tiiri 1a bordul
TIR-urilor, sunt nevoiti si intre in contact cu zeci de persoane, fiecare, in punctele de trecere a frontierei,
benzinrii, moteluri, magazine si unitati de alimentatie publica, ori la destinatie, in port. Totodata, transportul
pe apd este cu mult mai ieftin decét cel pe uscat, iar o serie de {ari gi-au inchis granifele sau au impus o lungi
perioadi de carantina pentru soferi.

La sfarsitul anului 2020, in Romania sj in tarile riverane Dunarii o parte a restrictiilor impuse de pandemie au
ramas inca in vigoare (de ex. masurile de organizare a evenimentelor). O mare parte a angajatilor lucreaza in
continuare in sistem home-office.

Transportul fluvial a continuat insa sa functioneze normal, in limita restrictiilor legate de epidemie. S-a
evidentiat in continuare importanta informatiilor reale si amanuntite.

4.Activitatea de exploatare
REALIZAREA INDICATORILOR FIZICI PREVAZUTI PRIN B.V.C, 2020

Indicatorii fizici ai activititii de baza realizati de CN ACN S.A. in perioada 01.01.2020 - 31.12.2020,
comparativ cei prognozati se prezinti astfel:

Nx. Prognozat Realizat %
or¢ |mdicatorul UM. zozg 300 ) T
0 |1 2 3 4 5
l. _|Total tone cap. tranzit, din carc: mii tone  [33.000 35.219 106,72
- intern mii fone  |18.500 15.611 84,39
- exlern mii tone  |14.500 19.608 135,23
2. |Total tone marfa, din care - mii tone 15,000 16.507 110,05
- intern mii tone  |7.700 5.908 76,73
- extern mii tone  |7.300 10.599 145,19
3. |Api pompata, sifonata, gravitational mii me 320.496,003

in anul 2020, Administratia Canalelor Navigabile a prognozat un ftrafic total de 33.000 mii tone
capacitate realizand la finele lunii decembrie 2020, 35.219 mii tone capacitate, rezultand o depasire de 2.219
mii tone capacitate, in procente aceasta reprezintd un plus de 6,73%, fatd de valoarea prognozata.
Indicatorii fizici in anul de referin{d au avut urmitoarea evolutie:
- Tonele capacitate intern realizate - respectiv 15.611 mii tone - inregistreazi o nercalizare procentuald
de 15,6% fafd de valoarea prognozati, respectiv 18.500 mii tone,

- Tonele capacitate extern realizate - respectiv 19.608 mii tone - inregistreazi o depisire de 35,23%,
faa de valoarea prognozata de 14.500 mii tone.

- Tonele marfi total tranzitate au inregistrat o valoare de 16.507 mii tone, o depagire cu 10,05%, fatd
de estimarea de 15.000 mii tone:



C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUT
2020

- Tonele marfa intern tranzitate - respectiv 5.908 mii tone - reprezinti o nerealizare de 23.2% din
valoarea prognozati de 7.700 mii tone.

- Tonele marfi extern tranzitate - respectiv 10.599 mii tone — o depiisire cu 45,19% fata de valoarea
prognozatd, respectiv 7.300 mii tone.

40000 2020  Prognozat
30000 M Realizat
‘E 20000
- " |I 1 0
. im B
Intern Extern Total Intern Extern Total
Tone capacitate Tone marfa

Se observa astfel ci traficul de tone capacitate extern, a avut o pondere de 56% din totalu] de tone
capacitate tranzitate pe Canalele Navigabile, depésind valoarea tonelor capacitate intern cu 3.997 mii tone
capacitate. Traficul tonelor capacitate intern fata de anul trecut este diminuat cu 21,5%.

Traficul de marfa extern, pentru anul de referina 2020, a avut o pondere de 64% din volumul total
de marfi tranzitat, o crestere fata de anul anterior de 19%, respectiv exporturile au avut o crestere fata de
anul anterior de 16,4%. Evolutia traficului intern a avut o scadere fata de anul anterior de 24 8%

Mirfurile transportate, cu pavilion Roménia, reprezintd 36% (-24,7% comparat cu anul 2019) din
total de marfuri, urmate de marfuri pavilion Serbia 33% (+11,4%), Ungaria 16% (+80,4%), Bulgaria 10%
(+1,4%), Croatia 2% (+83,5), Austria 1%(-20%). Restul de 2% reprezintd mérfuri cu pavilioane Moldova,
Slovacia, Germania si altele.

Distributia traficului de marfuri in functie de provenienta sau destinatie

in anul 2020 i
Aus'rRm___BU'i‘;;R"cnomlA !
\ 2% ;
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Cerealele au constituit marfa cea mai transportati pe Canalele Navigabile, in volum de 8.085 mii
tone(+19% comparat cu anul 2019), urmate de minereurile metalifere (minereu de fier, bauxita, nisip) 4.458
mii tone(-22,2%), cocs si produse rafinate din petrol 954 mii tone(-20%), cirbune 793 mii tone(-8,3%), o
crestere semnificativa au avut produsele chimice (ingrasaminte) 1.206 mii tone(+15%), laminate, motorina,
fier vechi, produsele alimentare, nutrefuri pentru animale.

Categorii de marfuri transportate pe Canalele Navigabile in anul 2020
Alte prod. nemetalice;

ciment,var,ghips,

Prod.chimice  Prod.constructii _Metale siprad, din |

7% \ 2% metal |

Cocs, prod, rafinate  _ | 3% 5
din petrol A )

_Prod.agricole |
49%

6%

Prod.alimentare
1%

Minereuri metalifere, —
prod.de minerit si Carbune, lignit, titei,
exploatare de cariera gaze nat.
27% 5%

In ceea ce priveste tranzitarea de containere pe Canalele Navigabile s-a inregistrat valoarea de 1.342
TEU-uri, mai mult cu 26% fati de anul 2019,

Numdrul total al navelor tranzitate pe Canalele Navigabile, in anul 2020 a fost de 24.664 din care
nave strainc 8.655. Analizind cifrele numerelor de nave tranzitate, s-a inregistrat o usoara scadere, fati de
anul 2019, de 0,4%.

in conditiile unui sistem de transport in regim plin/gol, gradul de utilizare a capacititilor de
transport a unitafilor navale a fost de 73%.

Ecluzele Cernavoda, Agigea, Ovidiu §i Nivodari au ca principal obiect de activitate efectuarea
operatiunilor de ecluzare pentru navele care tranziteazi canalele navigabile, precum i efectuarea lucririlor
de intrefinere si revizii a echipamentelor si instalatiilor din dotare.

Statia de Pompare Complexa Km 60 Cernavoda are ca principal obiect de activitate efectuarca
operatiilor de pompare a apei pentru asigurarea nivelului normal de exploatare in canalele navigabile,
exploatarea Tn conditii optime a statiilor de pompare si efectuarea lucrarilor de intretinere §i revizii-reparatii a
echipamentelor i instalatiilor din dotare. Statiile de pompare Saligny (Stefan cel Mare), Faclia §i Mircea
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Vodi au ca obiect principal de activitate cfectuarea operatiilor de pompare a apelor in vederea apirarii

localitatilor impotriva inundatiilor.

SITUATIA NUMARULUI DE ECLUZARI

Serviciul Coordonare Tehnic Ecluze are rolul de a asigura programarca, lansarea, urmirirea,
recepfionarea §i raportarea lucrarilor de revizii tehnice §i reparafii, precum si a lucrdrilor noi care nu fac
obiectul investitiilor pentru sistcme, echipamente si utilaje din cadrul ecluzelor si statiilor de pompare,

Situatia numarului de ecluziri, sintetic, este urmitoarea :

- numar de ecluziri -

Nr. 2019 2020 % -

art. | ToT8 o e ool Deluza” | Beliza | ol | 202012019

0. it 2k 3. 4, 5. 6. {1 8.

I Ecluza 0 5.005 5.005 2482 2.529 5.009 100,08
Cernavoda

2 Ecluza Agigea 0 4.176 4.176 3.405 909 4,314 103,30

3. Ecluza 2,192 0 2.192 493 1.726 2.219 101,23
Ovidiu

4, Ecluza 0 943 943 0 637 637 67,55
Nivodari
Total 2.192 10.124 12.316 6.380 5.799 12,179 98,89

SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC MEDIU GLOBAL ECLUZE (Kwh / ecluzare)

Situatia evolutiei consumului energetic specific mediu global pe ecluzare, sintetic, este urmitoarea -

0,
N | Indicatorul 2019 AR
0, 1. £ 28 3 4.

1. | Energie electrica consumati (kwh) Ecluza Cernavodi 1.151.314 764.544 66,41
Ecluza Agigea 1.771.084 | 1.947.815 109,98
Ecluza Ovidiu 489.903 441.636 90,15
Ecluza Nivodari 189.804 165.948 87.43
Total 3.602.105 [ 3.319.943 92,17
2. Numir de ecluzari Ecluza Cernavoda 5.005 5.009 100,08
Ecluza Agigea 4.176 4314 103,30
Ecluza Ovidiu 2.192 2.219 101,23
Ecluza Nivodari 943 637 67,55
Total 12.316 12.179 98,89
3. | Consum specific de energie pe ecluzare | Ecluza Cernavodi 230,03 152.63 66,35
(kwh/ecluzare) Ecluza Agigea 424,11 451,51 106,46
Ecluza Ovidiu 223,50 199,02 89,05
Ecluza Navodari 201,28 260,51 129,43
Total 1.078,92 1.063,67 98,59
4. | Timp total de ecluzare (numir ore de | Ecluza Cernavoda 4.265 4.218 98,90
ecluzare = ore) Ecluza Agigea 4.041 4.062 100,52
Ecluza Ovidiu 1.615 1.604 99,32
Ecluza Nédvodari 552 380 68,84
Total 10.473 10.264 98.00
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5. | Consum specific de energie pe ora de | Ecluza Cernavoda 269,94 181,26 67,15
ecluzare Ecluza Agigea 438,28 479,52 10941
(kwh/ ora ecluzare) Ecluza Ovidiu 305,35 275,33 90,17
Ecluza Navodari 343,85 436,70 127,00
Total 1.357,42 1.372.81 101,13
Nota:

Consumurile energetice inregistrate nu se refera strict la consumurile echipamentelor si instalatiilor de pe
ecluze, acestea includ atat consumuri energetice conexe companiei (de exemplu cladire Sediu CN ACN SA)
cat si consumuri energetice inregistrate cu subconsumatori terti (de exemplui iluminat poduri rutiere si CF).

SITUATIA TIMPULUI MEDIU DE ECLUZARE

Situatia evolutiei timpului mediu de ecluzare, sintetic, este urmatoarea :

Nr. . %
R Indicatorul 2019 2020 2020/2019
0. 13 28 3. 4,
1. | Ecluza timp total ecluzare (ore) 4.265 4.218 98,90
Cernavodi numar ecluziri 5.005 5.009 100,08
timp mediu (ore/ecl.) 0,85 0,84 98,82
2. | Ecluza timp total ecluzare 4.041 4.062 100,52
Agigea numdr ecluzari 4.176 4314 103,30
timp mediu (ore/ecl.) 0,97 0.94 97.30
3. | Ecluza timp total ecluzare 1.615 1.604 99,32
Ovidiu numar ecluziri 2.192 2.219 101,23
timp mediu (ore/ecl.) 0,74 0,72 98,11
4, | Ecluza timp total ecluzare 552 380 68,84
Navodari numar ecluziri 943 637 67,55
timp mediu (ore/ecl.) 0,59 0,60 101,91
Total  timp | timp total ecluzare 10.473 10.264 98,00
de ecluzare | numir ecluziri 12.316 12.179 98.89
(ore/ecl.) timp mediu (ore/ecl.) 0,85 0,84 99,11
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SITUATIA MANOPEREI PENTRU ACTIVITATEA DE EXPLOATARE SI INTRETINERE

ECLUZE
ore/om
Nr. : %.
ot Indicatorul 2019 2020 2020/2019

0. 1. 2. 4% 4.
1. | Ecluza Cernavoda exploatare 26.043 26.352 101,19
intretinere 5.896 5.079 90,07
2. | Ecluza Agigea exploatare 27.401 27.417 100,06
intrefinere 7.285 7.206 98,92
3. | Ecluza Ovidiu exploatare 11.512 11.520 100,07
intrefinere 12.936 13.568 104,89
4. | Ecluza Nivodari exploatare 10.312 11.354 110,10
intrefinere 11.909 11.398 95,71
Total manopera exploatare 75.268 76.643 101,83
(ore — om) intrefinere 38.026 37.251 97,96
Total general manoperi 113.294 113.894 100,53

SITUATIA NUMARULUI DE ORE DE FUNCTIONARE STATII DE POMPARE

Situatia numdrului total de ore de functionare, sintetic, este urmatoarea :

2019 20200
Nr. | Statia de é g g g %
crt. | pompare g . g s Total = B8 | Total 2020/2019
fiol 2in| tio| fip
& S g - g S B
E'n el 858 cg._-.'q RO %)
I; Statia de Pompare Complexa Km 60 Cernavoda
1.1 [ SPC km 60 |4.8193 426 5.2453 5.642,4 915.5 6.557.9 125,02
Cernavoda
Total 1 5.2453 6.557.9 125,02
2. Statii de pompare aparare localitati impotriva inundatiilor
2.1 | SPA 683,38 - 683,38 916,91 - 916,91 134,17
Saligny
2.2 | SPA 978.03 - 978,03 88,58 - 88,58 9,06
Faclia
23 | SPA 214,85 - 21485 61,90 - 61,90 28,81
Mircea -Voda
Total 2 1.876,26 | - 1.876,26 | 1.067,39 | - 1.067,39 | 56,89
TOTAL 7.121,56 7.625,29 | 107,07




SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC IN FUNC

C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUT

2020

POMPARE (Kwh /ora de functionare)

Situaia evolutiei consumului energetic specific mediu global pe ora de

este urmatoarea :

TIONARE NORMALA STATII DE

functionare in regim normal, sintetic,

. )
N | Indicatorul RIS Sonan] A
0L =]4% 2. 3¢ 4. _
1. | Energie electrica | Statia de Pompare Complexa | 3.664.674 | 4.055.724 110,67
consumati (kwh) Km 60 Cernavoda
Statii de pompare aparare 30.438 47.826 157,13
localitati impotriva
inundatiilor
Total 3.695.112 |  4.103.550 111,05
2. | Numir ore de | Statia de Pompare Complexa 4.819,30 5.642,40 117,08
functionare normala Km 60 Cernavoda
Statii de pompare aparare 1.876,26 1.067,39 56,89
localitati impotriva
inundatiilor
Total 6.695,56 6.709,79 100,21
3. | Consum specific de | Statia de Pompare Complexa 760,40 718,79 94,53
energie pe ora de | Km 60 Cernavoda
functionare Statii de pompare aparare 16,20 44 81 276,6
(kwh/ora functionare) localitati impotriva
inundatiilor
Total 776,60 763,6 98,33

SITUATIA MANOPEREI PENTRU ACTIVITATEA

DE EXPLOATARE SI fNTRETINERE

STATII DE POMPARE
ore/om
0
N-- | Indicatorul 2019 2020 s
0. 1. o 3. 2 g
1. | Statii de pompare exploatare 18.676 18.571 99,44
intretinere 12.653 11.531 01,13
|| Total general manoperi 31.329 30.102 88,28 |
SITUATIA ACTIVITATII DE INVESTITIHI
N | Denumirea lucririi de investii 2019 2020
0. E 1 SR 3
I. | ECLUZE
1. | Ecluza Cernavodi
1.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii — | Continuare Admitere Receptic
Ecluza nr.1 Cernavoda TL 26.02.2020
PIF 26.02.2020
In pericada notificare
defecte
1.2 | Reabilitare spatii interioare si instalatii turn | - S-a elaborat documentatia
comanda de atribuire
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RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI

2020

Nr.

crt. | Denumirea lucrdrii de investitii - 2019 2020
0. L. N U
1.3 | Reabilitarea instalatiei de iluminat exterior pe | - S-a elaborat documentatia
porturile de asteptare amonte si aval inclusiv de atribuire
pasarelele pietonale
1.4 | Inlocuire ascensor turn comanda Finalizat -
1.5 | Reabilitare exterioara turn comanda Finalizat -
1.6 | Reabilitare instalatii termice si sanitare Pavilion | - S-a elaborat documentatia
Administrativ de atribuire
2. | Ecluza Agigea
2.1 | Modemizare ecluze — Echipamente gi instalafii — | Admitere Receptie In perioada de notificare
Ecluza nr.1 Agigea TL 13.11.2019 defecte
PIF 13.11.2019
2.2 | Arhiva proiect modernizare ecluze Inceput Finalizat
2019 PVRT 7280 din
15.04.2020
2.3 | Reabilitare spatii interioare si instalatii turn | - S-a elaborat documentatia
comanda de atribuire
2.4 | Inlocuire ascensor turn comanda Finalizat -
2.5 | Reabilitare exterioara turn comanda Finalizat -
3. | Ecluza Ovidiu
3.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalafii - | Admitere  Receptic | In perioada de notificare
Ecluza nr.2 Ovidiu TL 27.09.2019 defecte
PIF 27.09.2019
3.2 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii - | Admitere Receptie | In perioada de notificare
Galerii de ape mari Ovidiu mal stang TL 15.07.2019 defecte
PIF 09.09.2019
3.3 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalafii - | Admitere Receptie | In perioada de notificare
Galerii de ape mari Ovidiu mal drept TL 15.07.2019 defecte
PIF 09.09.2019
34 | Reabilitare spatii interioare si instalatii turn | - S-a elaborat documentatia
comanda de atribuire
3.5 | Inlocuire ascensor turn comanda Finalizat -
3.6 | Reabilitare exterioara turn comanda Finalizat -
4. | Ecluza Nivodari -
4.1 | Modemizare ecluze — Echipamente si instalatii - | Admitere  Receptic | In perioada de notificare
Galerii de ape mari Navodari mal stang TL 15.07.2019 defecte
PIEF 09.09.2019
4.2 | Modemizare ecluze — Echipamente si instalatii - | Admitere  Receptie | In perioada de notificare
Galerii de ape mari Navodari mal drept TL 15.07.2019 defecte
PIF 09.09.2019
4.3 | Reabilitare acces put vane si camere de incarcare — | Finalizat -
aval si amonte
II. | STATII DE POMPARE
1. | Statia de pompare complexa Km 60 Cernavoda
LI | Modernizare ecluze — Echipamente §i instalafii - | Admitere Receptie In perioada de notificare
Reabilitare Statie de Pompare Complexa Km 60 | TL 19.12.2019 defecte
Cemavoda PIF 19.12.2019
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RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI

2020
N | Denumirea lucrarii de investiti 2019 2020
0. 1. 2 3.
2. | Statii de pompare aparare localitati impotriva
inundatiilor
2.1 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalafii - | Continuare Admitere Receptie
Reabilitare SPA Saligny TL 28.05.2020
PIF 28.05.2020
In perioada de notificare
defecte
2.2 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalafii - | Admitere Receptie In perioada de notificare
Reabilitare SPA Faclia TL 12.07.2019 defecte
PIF 09.09.2019
2.3 | Modernizare ecluze — Echipamente si instalatii - | Admitere Receptic In perioada de notificare

Reabilitare SPA Mircea Voda

TL 12.07.2019
PIF 09.09.2019

defecte

5.Activitatea economico-financiari

este prezentatd in tabelul urmitor:

Evolufia principalilor indicatori pe parcursul anului 2020 calculati pe baza situatiilor financiare anuale

2019 2020
INDICATOR LEL eI
Venituri totale 81.725.040 93.968.647
Venituri exploatare 80.746.900 93.013.808
Cifra de afaceri 57.344.364 57.965.974
Chelt exploatare 78.663.219 89.912.759
Profit exploatare 2.083.681 3.101.049
Cheltuieli totale 78.685.493 89.924.975
Profit brut 3.039.547 4.043.672
Profit net 2.092.459 2.998.198
Nr.mediu de salariati 419 415
Capitaluri proprii §3.885.927 86.302.886
Total active 1.039.951.463 1.053.166.345
Lichiditatea curenta (active curente/datorii 544 7.01
curente) = ’
Lichid_itatea ) imediata  (active curente- 5.26 6.92
stocuri/datorii curente) ’ ;
Solvabilitatea patrimoniala (capitaluri 8.07 319
proprii/total pasiv) v ’
Rentabilitatea financiara (profit net/capitaluri 2.4944 3.4740
proprii*100) i z
Rentabilitatea comerciala (profit net/cifra de
afaceri*100) P M . s
Marja profitului brut (profit brut/cifra de 53005 6.9759
afaceri*100) : ’




C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI

2020

Marja profitului din exploatare (profit din

exploatare/cifra de afaceri*100) 36336 2,740
Marja profitului net (profit net/cifra de

afaceri*100) 3,6489 5,1723
Productivitatea muncii (cifra de

afaceri/nr.salariati) 1360 135,68
Ponderea chelt de personal in chelt totale (chelt

de personal/chelt totale*100) Al 299
Chelt totale la 1000 lei Venituri totale 962,81 956,97
Arierate 0

EBITDA  =(profit explch  amortiz+-ch

depr)/CA*100 63,39 73,56

Dupa cum se observa in tabelul de mai sus, veniturile totale au crescut cu 12.243.607 lei de la
81.725.040 lei in 2019 la 93.968.647 lei in anul 2020; aceasta majorare se datoreaza in principal veniturilor
din subventii pentru investitii, evidentiate pe masura reluarii la venituri a cheltuielilor cu amortizarea
activelor achizitionate din fonduri nerambursabile si puse in functiune in cadrul derularii programelor de
finantare externa.

Din analiza principalilor indicatori economico — financiari ai anului 2020 mentionam valoarea
lichiditdfii curente de 7,01 care a crescut de la 5,44. Acest indicator arati in ce masuri este compania
capabild s i§i acopere necesarul de lichiditati si este recomandat sa fie >2, ceea ce ofera garanfia acoperirii
datoriilor curente din activele curente. in acelasi timp, indicatorul lichiditate imediati (6,92 in anul 2020
crescut de la 5,26 in anul 2019) oferd un rispuns mai exact, ceea ce relevi capacitatea companici de a-gi
onora obligafiile de platd, pastrand un echilibru bun fntre datoriile pe termen scurt si activele curente,
Analizind rezultatele putem aprecia ci politica financiard ilustreaza capacitatea firmei de a face fata
obligatiilor de platd. Acesti indicatori aratd modul in care compania va fi capabild sd-gi continue activitatea,
puténd si-si menfind echilibrul financiar in viitor.

Solvabilitatea patrimoniald a crescut in 2020 fatd de 2019 de la 8,07 la 8,19.

Indicatorii de risc nu au fost calculati intrucét compania nu are angajate imprumuturi.

Rentabilitatea capitalului reprezinti o alta posibilitate de reflectare a profitabilitafii. Aceasta
investigheazi eficienfa de ansamblu a companici prin prisma finanfirii pe termen lung. Rentabilitatea
capitalului utilizat a crescut de la 2,4944 la 3,4740, ceea ce demonstreazi o buni gestionare a capitalului
angajat.

Rentabilitatea comerciald a crescut in valoare de la 3.6489 la 5,1723 ceea ce aratd ci situatia
Companiei este una stabila, deoarece se situeaza in intervalul de 1%-15 % in care se incadreazi firmele
stabile. Cu cdt marja de profit este mai ridicata, cu atat se considerd ¢ firma a avut o activitatea mai buni in
perioada precedenti.

Productivitatea muncii demonstreaza eficacitatea muncii cheltuite in procesul de productie. Cresterea
productivitafii muncii in 2020 fafa de 2019, de la 136.860,06 la 139.677,05 se datoreazi cresterii cifrei de
afaceri in anul curent.

EBITDA este abrevierea de la Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization
(tradus profitul inainte de dobanzi, impozite, depreciere si amortizare). Este un indicator care reflectii cel mai
bine rentabilitatea activitatii de bazd (activititii operafionale) a unei companii.

Acest indicator se poate calcula si sub forma de procent, adicid EBITDA/cifra de afaceri x 100 pentru
a identifica cele mai eficiente companii dintr-o industrie/ramura de activitate, care in anul 2020 a crescut fata
de 2019 de la 63,39 1a 76,26.
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Veniturile din exploatare au fost realizate astfel:

Nr. — Realiziri la data de Difel‘enteT
Activititi
ert. 31.12.2019 31.12.2020 col.2-col.1
0 A 1 2 3 ]
Venituri din exploatare-total, din care: 80.746,90 93.013,81 12.266,91
a) venituri din_productia vinduti 57.344.36 57.965,97 621,61
- din vanzarea produselor 822,58 0,26 -822,32
- din serviciile prestate 44,422 88 46.043.82 1.620,94
l - din redevente si chirii 3.117,74 3.155,54 37,80
- alte activitati diverse 8.981.16 8.766,35 -214.81
b) alte venituri din subventii pentru investitii 22.185,62 34.928,83 12.743.21
¢) venituri din subventii de exploatare 1.216,91 119.01 -1.097.90

2020, a inregistrat o crestere semnificativ

Venituri din exploatare 2019/2020

ol fariast ke o i

Analiza datelor din tabelul de mai sus evidentiaza faptul cd totalul veniturilor din exploatare, in anul

d fafa de anul precedent cu 12.266,91 mii lei ( 15,20%). Aceasta

crestere provine in principal de la veniturile din subventii pentru investitii, evidentiate pe masura reluarii la
venituri a cheltuielilor cu amortizarea activelor achizitionate din fonduri nerambursabile si puse in functiune
in cadrul derularii programelor de finantare externa.
O altd crestere, in valoare de 1.620,94 mii lei (+3,65%) aun inregistrat veniturile obtinute din

tranzitarea navelor pe canalele navi
2020.

principal finalizarii unor proiecte finantate cu fonduri externe nerambursabile.

gabile, de la 44.422,88 mii lei in anul 2019 la 46.043,82 mii lei in anul

Din analiza veniturilor de exploatare, se poate observa si diminuarea acestora la anumite capitole,
dupa cum urmeaza:
Diminuarea veniturilor din subventiile pentru exploatare cu 1.097,90 mii lei, se datoreaza in

Diminuarea veniturilor din vanzarea produselor in anul 2020 fata de anul 2019 cu 822,32 mii lei se
datoreaza finalizarii procesului de valorificare a deseurilor provenite din casarea instalatiilor si
echipamentelor aferente modernizarii ecluzelor.
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Evolufia §i tendinfa crescitoare a veniturilor din e
in tabelul de mai jos:

C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI

2020

S-a inregistrat scaderea veniturilor din lucriri de intre
venituri provenite din refacturarea catre CNE Cernavoda
senalului navigabil (dragaj realizat in proportie de 77%

tinere cale de aductiune, cu 214,81 mii lei,
a prestatiilor de dragaj realizate in bief-ul nr.1 al
in anul 2020).

xploatare aferente ultimilor ani se poate observa

In urma analizei indicatorilor financiari din ultimii ani,
afaceri, ceea ce reprezintii un deziderat al managementului si pentru perioada urmitoare.

‘ ANUL

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Indicator | cf, sit.fin. | cf. sit.fin. | cf. sit.fin. cof. sit.fin. | cf. sit.fin. | cf. sit.fin. | of. sit.fin. | of. sit.fin,
Venituri
exploatare | 51.502.314 | 51.691.165 | 62.593.729 54.778.323 | 72.020.141 | 71,657.630 | 80.746.900 93.013.808
Vemturm exploatare

se poate constata un trend ascendent al cifrei de

2017

2018

2019

2020

1 CIFRA DE AFACERI

45.567.045

49.508.197

57.344 364

57.965.974

CIFRA DE AFACER]

-
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Cheltuielile din exploatare au fost realizate astfel:

-mii lei-
i toe = Realiziiri la data d i
Aeivitig 31.12.2019 312,302 2 |
A 1 2 3

Cheltuieli de exploatare, din care: 78.663,22 89.912,76 11.249,54
- cheltuieli materiale 2.552.86 1.873,79 -679,07
- cheltuieli cu energia si apa 4.071,60 4.409,13 337,53
Cheltuieli cu personalul, din care: 26.124,52 26.486,81 362,29
- salarii §i indemnizatii 24.460,55 24.797.22 336,67
- chelt. cu asig. si protectia sociala 1.663,97 1.689,59 25,62
Cheltuieli privind prestatiile externe 17.076,00 15.359.15 -1.716,85
Chelluieli privind ajustarea valorii activelor 66.88 550,77 483.89
circulante

Ajustari privind provizioanele 1.680,81 1.960,56 279,75
Che]tuigli cu alte impozite, taxe si alte 1.784.82 631,19 -1.153,63
viirsiminte

Ajustari privind imobilizarile corporale si 24.936.12 38.594,99 13.658,87
necorporale

Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor 23,55 0,06 -23.49
|Alte cheltuieli 346,06 46,29 -299.,77

Cheltureli exploatare 2019/2020

| I
AR IR Y
{ I 5

Analizind datele prezentate, se constata o crestere a cheltuielilor de exploatare inregistrate pentru
anul 2020 fata de anul 2019 cu 14,30%.
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in Structura, cheltuielile inregistreaza cresteri la urmatoarele capitole:

® Cheltielile cu energia, au crescut in principal datorita faptului ca in anul 2020, tarifele
reglementate ANRE inglobate in pretul final per kWh au crescut cu aproximativ 8% fata de 2019. De
asemenea, in 2020 s-au pus in functiune, echipamentele si instalatiile ce deservesc ecluzele si statia de
pompare, ceea ce a condus la o crestere substantiala a consumurilor energetice si drept urmare o marire a
cheltuielilor cu energia electrica. Pentru anul 2019 consumul total de energie electrica la nivel de companic a
fost de 8755 MWh, iar in anul 2020 a fost de 9230 MWh,

* Cheltuielile cu personalul, au foregistrat o evolutie pozitiva, de la 24,124,52 mii lei in 2019

la
26.486.81 mii lei in 2020, acest fapt determinand o crestere de 1,39%. S-au inregistrat cresteri datorita
majorarii salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata de la 2.080 lei la 2.230 lei incepand cu 1
ianuarie 2020, prin Hotrrea Guvernului nr. 935/2019. De asemenea, valoarea tichetelor de masa acordate
salariatilor in cursul anului 2020 a crescut de la 15,18 lei/tichet de masa la 20 lei/tichet de masa, incepand cu
luna mai 2020.

® Cheltuielile privind provizioanele si ajustarile de valoare ale activelor circulante, au crescut
deoarece, respectand reglementarile contabile in vigoare si aplicind principiul prudentei in inregistrarea
ajustarilor si provizioanelor, pentru a oferi o imagine fidela a activelor companiei, s-au constituit provizioane
pentru drepturile de personal ale anului 2020 ce vor fi achitate in 2021 si de asemenea s-a estimat riscul de
neincasare a unor creante - clientii incerti si rau-platnici, prin constituirea ajustarilor aferente acestora.

Provizioanele pentru sumele datorate personalului si neachitate pana la sfarsitul exercitiului
financiar au o valoare de 2.354,95 mii lei (pentru concedii de odihna, participarea salariatilor la profit, alte
drepturi de personal, componenta variabila a consiliului de administratie si a directorilor acordata conform
OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice). Acestea au fost ajustate cu
valoarea de 394,40 mii lei ce reprezinta anularea provizioanelor constituite in 2019 si achitate in 2020
(participarea salariatilor la profit in valoare de 232,50 mii lei si sume acordate salariatilor cu prilejul
pensionarii de 161,90 mii lei).

S-au efectuat ajustiri si pentru deprecierea activelor de natura stocurilor firi miscare in valoare de
685,28 mii lei.

o  Cheltuicelile cu amortizarea au crescut cu 54,78% de 1a 24.936,11 mii lei la 38.594,99
mii lei datorita punerii in functiune a imobilizarilor corporale aferente proiectului modemizare ecluze — faza
2 in decembrie 2019, amortizarea fiscald generand cheltuiala incepénd anul 2020,

Din analiza cheltuielilor de exploatare, se poate observa si diminuarea acestora la anumite
capitole, dupa cum urmeaza:

o Cheltuielile cu materialele au scazut de la 2.552,86 mii lei in anul 2019 la 1.873,79 mii lei pe
fondul finalizarii operatiunilor de valorificare a materialelor provenite din casarea echipamentelor si
instalatiilor supuse proiectelor de modernizare a ecluzelor, aceste cheltuieli nemaiexistand in anul 2020.

®  Cheltuielile privind prestatiile externe, au scazut in anul 2020 fata de anul anul 2019 cu
aproximativ 10,05%, de la 17.076 mii lei la 15.359,15 mii lei, care in valoare absoluta reprezinta 1.716,85
mii lei. Aceasta diminuare se datoreaza in principal programului de dragaj care s-a realizat in proportie de
77% datorita conditiilor hidrometeorologice nefavorabile in anumite perioade ale anului 2020, cum ar fi : ape
mici sau foarte mari, vanturi puternice, vizibilitate redusa (ceata densa), ceea ce a dus la scaderea
randamentului activitatii de dragaj. Cheltuiala cu dragajul a scazut in anul 2020 fata de anul 2019 cu 959,66
mii lei, de la 5.938 mii lei la 4.978.33 mii lei. De asemenea, pe fondul pandemiei cauzate de coronavirus si a
faptului ca o mare parte din an s-a lucrat de la domiciliu, s-au realizat economii la cheltuielile cu pregatirea
personalului, cu transportul de personal, cu deplasarile si protocohul.

* Cheltuielile cu alte impozite, taxe si alte varsaminte, au scazut in anul 2020 cu valoarea de
1.153,63 mii lei, explicata prin faptul ca in anul 2019, Compania a aplicat prevederile Ordonantei de Guvern
nr. 6 din 31 julie 2019 privind instituirea unor facilitati fiscale, cu scopul de a parcurge procedura de
restructurare a obligatiilor fiscale bugetare, inregistrand in evidentele contabile si achitand suma de 1.156,94
mii lei reprezentand tva, iar in anul 2020, conform planului de restructurare aprobat de ANAF, nu s-au
efectuat plati, acestea urmand sa inceapa a se realiza din anul 2021,

Profitul din exploatare a crescut de la 2.083,68 mii lei in 2019 la 3.101,05 mii lei in anul 2020,
care in valori absolute reprezinta 1.017,37 mii lei.
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2020

Activitatea financiarii a cunoscut o imbunitagire continud, datoritd masurilor privind managementu!

lichidititii, precum i a unei judicioase vatorificiri a p

BDEPOZITE LA 31.12.2024

lasamentelor bancare,

BANCA SUMA
ALPHA DEPOZIT 6.000.000,00
BCR CONT DEPQZIT 3.000.000,00
GARANTI BANK DEPOZIT 7.500.000,00
LIBRA DEPOZIT 5.600.000,00
EXIMBANK DEPOZIT 5.000.000,00
EXIMBANK GARANTI TOKEN 215,00
CREDIT AGRICOLE DEPOZIT 2.000.000,00
UNICREDIT DEP.COLATERAL SGB 197.619,00
UNICREDIT TIRIAC DEPQZIT 4.000.000,00
UNICREDIT OVERNIGHT 155.539,80
TRANSILVANIA OVERNIGHT 147.659.42
TOTAL DEPOZITE LEX 33.001.033,22

_ CURS
BANCA SUMALEI | SOLD EURO

EURO

TOTAL DEPOZITE EURO 0 0 4,8694
SOLDURI iN CONTURILE CURENTE LEI LA 31 DECEMBRIT: 2020
ALPHA CONT CURENT 1217723
BCR CONT CURENT 21.061,58
BRD CONT CURENT 118.558.76
CREDIT AGRICOLE CONT CURENT 0
EXIMBANK CONT CURENT 22.755,29
GARANTI BANK CONT CURENT 47.949.33
ING CONT CURENT 587.012.42
LIBRA BANK CONT CURENT 359,34
RAIFREISSEN 469.346,62
UNICREDIT GARANTH CLIENTI 1.236.737.98
UNICREDIT TIRIAC BANK 0,06
TRANSILVANIA 0,00
TRANSILVANIA CARD VISA BUSSINES 15.630,12
TRANSILVANIA GARANTI GESTIONART 1147375
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TREZORERIE 19.465,89
TREZORERIE PROIECTE POS-T 82,76
TREZORERIE PROIECTE POIM 57,24
TREZORERIE PROTECT DANUBE STREAM 28.955,90
TREZORERTE PROIECT FAIRWAY 58.177.27
TOTAL SOLDURI LEI 2.649.801,54
SOLDURI IN CONTURILE CURENTE EURO LA 31 DECEMBRIE 2020
BANCA SUMA LEI SOLD EURO | CURS EURO
ALPHA EURO 5.210,74 1.070,10 4,8694
UNICREDIT GARANTII EURO 189.283,95 38.872,13 4,8694
ING EURO 55.980,96 11.496,48 4,8694
TRANSILVANIA EURO 114,77 23,57 4,8694
UNICREDIT PROIECTE
FEUROPENE 73.616,47 15.118.,18 4,8694
UNICREDIT EURO 186.775,53 38.356,99 4,8694
TOTAL SOLDURI EURO 510.982,42 104.937,45 4,8694

in anul 2020, s-a inregistrat profit din activitatea financiara, in valoare de 955,86 mii lei, provenit

din venituri din dobanzi, din interese de participare si din diferente de curs valutar, asa cum se observa in

continuare:

2019 2020 Diferenta Diferenta
(+/-) (%)

Venituri din interese de participare 41.861,39 0,00 | -41.861,39 -100,00%
Venituri din diferen{e de curs 40.505,93 2846111 | -12.044.82 -29.74%
Venituri din dobénzi 895.333,00 | 92637792 | 31.044.,92 3.47%
Alte venituri financiare 440,02 0,00 -440,02 -100.00%
Total Venituri Financiare 978.140,34 | 954.839,03 | -23.301,31 -2.38%
Cheltuieli cu diferentele de curs 22.273,93 12.215,95 | -10.057,98 -45,16%
Total Cheltuieli Financiare 22.273,93 12.215,95 | -10.057,98 -45,16%
Rez. din  activitatea financiara

ffinanciaraffinafinafinanciar 955.866,41 | 942.623,08 | -13.243,33 -1,39%

Cresterea veniturilor din dobénzi in anul 2020 cu 3,47% fata de 2019 s-a datorat majorarii volumului

depozitelor bancare ale companiei.
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Venituri financiare (2019/2020)
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Cheltuielile financiare au scazut de la 22.273.93 lei in 2019 la 12.215,95 lei in 2020, constand in cheltuieli
provenite din diferentele de curs valutar, compania neinregistrand cheltuieli din dobanzi sau alte cheltuieli
financiare,

Cheltuieli financiare din difer ente de curs
{zo19/2020)

Politica de acordare a dividendelor

Potrivit ,, Ordonangei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale,
companiile nationale §i societdtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum §i la
regiile autonome" cu modificirile la zi, profitul anului aprobat prin AGA de aprobare a situatiilor
financiare ale aceluiagi an se repartizeazi intr-o cotd de minim 50% la dividende dupa acoperirea tuturor
pierderilor si constituirea rezervelor impuse de lege.

In anul 2017, s-a publicat Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonanfei
Guvernului nr.22/1999 privind administrarea porturilor si cdilor navigabile, utilizarea infrastructurilor de
transport naval apartinind domeniului public, precum si desfisurarea activititilor de transport naval in
porturi §i pe ciile navigabile interioare, unde se stipuleaza ci: , Prin derogare de la art. 1 alin. (1) lit. f)
din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societdtile nafionale,
companiile nafionale si societdtile comerciale cu capital imtegral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome, aprobati cu modificari prin Legea nr. 769/2001, cu modificdrile si completarile
ulterioare, maximum 25% din profitul contabil rimas dupd deducerea impozitului pe profit se
constituie varsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende, in cazul
societdfilor nationale, companiilor nationale gi societétilor cu capital integral sau majoritar de stat."
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6. Activitatea patrimoniali

Situatia financiar-patrimoniali reprezintd o anumitd stare a capitalulai din punct de vedere al
extstentel, al structurii materiale si al rezultatelor financiare obfinute.

La data de 31 decembric 2020, structura capitalului social se prezintd astfel, neexistind nicio
modificare fn cursul anului:

01.ian, 2020 31.dec.2028
1. Capital social subscris - viirsat, din care: 10.158.000 10.158.000
- Staful Roman prin Ministerul Transporturilor 8.126.400 §.126.400
- 8.C. "Fondul Proprietatea” S.A. 2.031.600 2.031.600
2. Numdr total actiuni, din care: 1.015.800 1.015.800
- Statu] Romén prin Ministerul Transporturilor 812,640 812.640
- 5.C "Fondul Proprietatea” S.A. 203.160 203,160
3. Valoare nominala 19 tei/nctiune 10 lei/actiune

Compania detine actiuni la:

- S.C. Transcanal S.R.L.: 450 parii sociale numerotate de Iz 1 la 450 In valoare nominali de 39,35 lei,
reprezentind 17,7% din totalu! capitalului societiii.

- Compania Nationald de Investitii SA: 20.000 actiuni in valoare de 2,5 lei, reprezenand 12,5% din
capitalul Companiei Nationale de Investigii.

Din informatiile pe care compania le detine ia data intocmicii situatiilor financiare, titlurile de
valoare definute de CN ACN SA, nu au suferit deprecieri care si necesite constituirea altor ajustdri de
valoare pentru aceste tithori.

De asemenes, compania a participat Ia constituirea patrimoniului Centrului National de Promovare a
Transportului fntermodal cu 2.000 lei si cu 200 [ei la Asociafia Acvadepol.

SITUATIA INVENTARIERI PATRIMONIULUI COMPANIE!

[oventarierea anuali a fost dispusi de Directorul General al Companiei prin Decizia nr.
20668/12.11.2020.

Inventarierea anuald a fost finalizat, iar rezultatele au fost puse de acord cu evidenia contabili de la
data de 31.12.2020..

Prin aceeasi decizie s-a efectuat inventarierea patrimoniutui public. Rezultatele inventarierii au fost
evidentiate in procesul verbal nr. 697/12.01.2021. Bunurile pattimoniului public an fost inventariate pe liste
separate conform prevederilor legale.

In anul 2019 s-a efectuat si reevaluaten imobilizarilor corporale pentru terenurile si constructile
aflate in proprietatea publica a statubui, rezultatele acesteia urmand a se coneretiza intr-o hotarare de guvern in
vederea modificarii valorii bunurilor din domeniul public af statului aflate in concesiune.

Elementele bilanticre ale exercitiului financiar 2020 comparativ cu anul 2019 se prezinti astfel:
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Denumire indicator 31122019 31.12.2020 Diferente Diferente
1 2 3 (3-2) A
Imobiliziri necorporale 204,182 136.461 -67.7121 66,83
Imobliziiri corporale 997774213 | 1.007.811.343 10.037.130 101.01
Imohilizari financiare 49363 49,383 0 100,00
Active imobilizate - Total 098.027.758 1 1.007.997.167 9.969 409 101,00
Stocuri 1.368.111 570.095 -798.016 41,67
Creante 8.481.680 8.073.441 -408.239 05,19
Investitii finaciare pe termen scurt 29.011.122 33.001.033 3.989.911 113,75
Casa 5i conturi la binci 2.661.048 3.169.932 508.884 119,12
Active circulante - Total 41.321 961 44.814.501 3.292.540 107,93
Cheltuieli In avans 401,744 354.677 -47.067 88,28
dDatc:)m ce trebuie platite fatr-o perioada 7.631.208 6.394.265 -1.236.939 83,79
e un an
El)atoril ce trebuie plitite intr-o perioads > 808.039 947,924 134.885 116,69
€ un an
Provizioane 11.960.335 13.920.895 1.950.560 116,39
Venituri in avans 935665954 945.355.666 9.689.712 101,04
Capital subscris virsat 10.158.000 10.158.000 g 00,00
Rezerve din reevalnare 15,177.5R0 15.177.580 t] 100,00
Rezerve 5.056.705 5.056.705 0 100,00
Rezultatul raportat 51.401.183 51.401.183 0 100,00
Remltatul exercifiutui financiar 2.092.459 2.998.198 905.739 143,29
Rezerve din profitul realizai 3 ¢ 0 0,00
Capitaluri proprii 83.885.927 80.302.886 2.416.959 102,88
ACTIVE IMOBILIZATE
In exercitiul financiar 2020, activele tmobilizate si deprecierea acestora au avut urmitoarea evolutie
. Sold ta o . Sold Ia
Elemente de active 01.01.2020 Cresteri Reduceri 31.12.2020
Valoare contabild bruti
Imobilizari necorporale 6.136.466 25.000 8.161.466
Imobtliziri corporale 980.723.852 184.382.687 176362 | 1.164,930.177
Avansuri si imobilizari corp. in curs 224.335.749 49.414,781 185.258.071 88.492.450
tmobiiizari financiare 99.363 99.363
TOTAL 1.211.295.430 233.822.468 185.434.433 | 1.259.683.465
Amortizare eumulatl
lmobilizéri necorporals 5.932.284 92.721 6.025.005
Imobilizari corporale 2007.143.443 38.504.352 176.362 245.471.433
TOTAL 213.075.727 38.597.473 176.362 251.496.438
Ajustiri cumulate
Ajustari pentru depreciere 101945 2,085 189.860
TOTAL 191.945 2,085 189.860
Valoare contabildl neis 998.0627.758 195,225.395 185.255.986 | 1.407.997.167
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tn continuave se prezintd variatia valorii

categorie de imobiliziiti, dupd cum urmeazi:

Imobiliziri necorporale

de Infrare, a amortiziitii i a valorii contabile nete pe fiecare

In exercifiut financiar 2020 activele imobilizate si deprecierea acestora, au avut urmitoarea evolutie:

Informatii Cheltnieli de | Alte  active TOTAL
dezvoltare necorporale

Sold In 01.01.2020 718,700 5417758 6.136.466

- intriiri 25.000 25.000

- iggir] )

La 31.12.2026 718.709 5.442.757 6.161.460

Amortizare cumulati

Sold Ia 01.61.2620 718.76% 5.213.575 5.932.284

- intriiri 0 92,721 92.721

- iegiri

Sold Iz 31.12.2020 718.709 5.306.296 6.025,005

Val.contabili neta fa 01.01.2020 0 204.182 204.182
[ Val.contabili netd Ia 31.12.2020 0 136.461 136.441

fmobilizarile necorporale sunt de natura programelor informatice st licenfelor acestora
precum gi alte imobiliziri necorporale. Cheltuielile de dezvoltare sunt compiet amortizate.
Scaderea valorii imobilizarilor necotporale in valoare neta de la 204.182 lei in 2019 la
136.461 lei in anul 2020 s-a datorat in principal amortizarii inregistrate in anul 2020.

Imabiliziiri corparale

Imobilizarile corporale pe categorii i evolutia acestora in exercitiul financiar 2020 se prezintd

astfel :
Ect:ip. te']m. Alte inst. ..
inst, si o Avansuri §i
. . Constr. T birotied |
Informutii Terenuri Clidiri masini, i investitii in Total
mijlLde 3 curs
mghilier
transp
Valoare contabild bruts
Soldla 01.0Y.2020 1 o oon 062 | 133452760 | 838.793.299 | 1.617.731 224.335.749 | 1.205.059.601
- ntriri -1 13074364 | 171171899 |  36.425 | 49.414781 | 233797468
- fegiri , - 156.579 19,783 | 185.258.071 [ 185.434.433
Sold In 31122020 | ¢ 560.062 | 146.627.124 | 1.009.808.618 | 1.634.373 | 58.497.450 1.253.422.636
Amortizare cumulati
Sold 1a 01.01.2020 -1 90.683.739 | 115.298.854 | 1.160.850 - | 207.143.443
- intriiri - | 3219.561] 35.186.798 | 97.993 -| 38504352
- egiri - 156.579 | 19.783 - 176.362
Sold Ia 31.12.2020 -1 93903300 | 150.329.673 | 1.239.060 -] 245471433
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Ajustiiri cumulate

Sold Ia 01.01.2020

- - 141.945 - - 141.948
~intriiri ) _ . .
~fegiri . . 2.085 - - 2.085
Sold In 31.12.2020 } ) 136.860 ) i} 135.860

Valeare contabilj
netd 1a 01,01,2020 6,860,062 | 42.769.02% T23.3582.500 456.881 | 224.335.749 997,774,213

Valoare contabili
et la 31.12,.2020 6.866.062 | 52.723.824 859.339.685 | 395313 | $8.492.459 | 1.007.811.343

Cresterea valorii contabile nete a activelor imobilizate in anul 2020 comparativ cu anul 2019, se
datoreaza in principal finalizarii lucrarilor de constructie a Stavilarului reversibil Lac Tasaul Port Luminita in
valoare de 3.078.348,52 lei, a lucrarilor de protectie si comsolidare maluri ECL C-VODA MD CDMN in
valoare de 2.353.250,91 lei si a constituirii imobilizarilor corporale aferente derularii Proiectului
Modemizare Ecluze. Echipamente si instalatii Faza 2 in valoare de 7.129.333,73 lei — comstructii si
170.352.386,20 le;i instalatii.

Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale este liniara, iar ratele de amortizare sunt cele
prevazute de Catalogul mijloacelor fixe, aprobat prin H.G. nr.2139/2004.

Situatia rezervelor din reevaliare la data de 31.12.2020 este prezentaia in continnare:

Sold initia) Intrare Iesire Sold final
15.177.580 664.793 14.512.787

Valoarea de 664.793 lei, tregistrata ca diminuare in anul 2020 reprezinta diminuarea rezervelor
aferente surplusulei din reevaluare datoratz casarii unor mijloace fixe. Aceasta este capitalizata prin
transferul in rezultatul reportat atunci cand acest surplus reprezinta un cistig realizat. Din punct de vedere
fiscal, la reevaluarite care au avut loc dupa data de 01.01.2004 impozitarea are oc pe masura amortizarii
activului sau ia cedarea acestuia. Din totalel de 664.793 lei se impoziteaza suma de 633.263,80 lei ca
elemente similare veniturilor,

La tinele exercifiului financiar 2020, structura imobilizarilor financisre se prezintd astfel

Emobilizdri financiare Sold la Soll ia
31122019 31.12.2020
Alte titluri imobilizate 69,908 69,908
Alfe creante imobilizate 29455 28,455
Ajustari peniru pierderea de valoare (50,000) (50,000
VALOARE CONTABILA NETA 49,363 49,363

Imobilizarile financiare nu au suferit modificari in timpul anului.

La finele exercitiului finnactar 2020, structura stocurilor se prezinta astfel:
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2020
Stoeuri Soid Ia Cregteri Reduceri SeldIa
£$1.01.2020 31.12.2020

Valoare contabila bruta
Materii prime si materiale 1.664.675 1.720.857 1.939.238 1.446.294
Ambalaje 1.225 0 0 1.225
Produse reziduale i 0 0 1
TOTAL 1.665.901 1,720,857 1,939,238 1,447,520
Ajustiiri cumuiate
Ajustiri pentru deprecierea materialelor 252.536 685.283 62.014 §75.206
consumabile
Ajustari pentru deprecicrea materialelor 44,029 L 43.034 995
de natura obiectelor de inventar

g Ajustiri pentru deprecierea ambalajelor 1.225 0 ] 1,225

TOTAL 297.799 685,283 105.648 877.425

Valoare contabilii netd 1.368.111 1.035.574 1.833.59¢ 570.095

Stocurile reprezinta rezerva de bunuri destinate vanzarii si servesc la asigurares stabilitatii relative a
activitatilor companiei. Micsorarea stocurilor de la 1.368.111 lei in 2019 Ia 570.095 let in anul 2020, se
datoreaza in principal din vanzarea stocului de deseuri rezultat diny casarea imobilizarilor aferente ecluzelor
intrate in procesul de modemizare faza 2 si a ajustirilor pentry deprecierea materialelor consumahile aferente

stocurilor fara miscare.

PROVIZIGANE Sl AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE

Sitatia provizioanelor pentru riscuri i cheltuieli se prezintd astfel:

-lei-

Nr. { Denumirea Sold la data de Diferente
¢ ert. ALI22019 | 31122020 | +- e ol
- 0 1 2 3 4

I Provizioane pentru Jitigii 2.902.344 2.902.344 0 100%

5 Provizioane pentra pensii si obligati 161.895 147155 -14.740 91%
similare

3 Provizioane pentru impozite 8.112.529 8.112.529 0 100%
Provizioane - fond de participare al

4 salariatilor fa profit si a indemnizatiei 783.567 2.758.867 1 1.975.300 3529,
variabile aferenta  directoratului i ‘ B DA
consilivlui de adminisiratie
Total 11.966.335 13.920.895 | 1.960.560 116%
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Situatia ajustarilor pentru depreciere se prezinti astfel:

Nr. Sold la data de Diferente
H 0
I 31.12.2019 | 31.12.2020 | +- (%)
col2/coll
0 1 2 3 4
I Ajustirl  pentru  depreciersa | 11005 | 130860 | 2085 98%
imobilizarilor corporale
Ajustdri pentru pierderea de
2 valoare a actiunilor definute Ia 50.000 50.000 0 100%
partile afiliate
3 Ajustiri  pentru  deprecierea | o000 I | oo cac 295%
stocurilor
4 Ajostiri  pentru  depreciersn | 1 gon 00s |11 seean | seoser 98%
creanfelor — clienti incerti
Ajustiri pentru deprecierea o
3 creanielor — debitori diversi 143.543 s 0 100%
TOTAL 12.570.481 | 12.967.171 396.690 103%
-lei -

fn anul 2020, compania a anulat provizioane in valoare de 394.390 lei, reprezentind reluarea la
venituri a provizioanelor initiale constituite pentru;

161.895 lei
232.495 lei

Totodata s-au anulat ajustari pentru depreciere in suma de 574.502.21 led, reprezentand reluarea la
venituri a ajustarilor initiale constituite pentru:

- provizioane pentru pensii

- participarea salariatilor la profit 2019

- ajustari pentru deprecierea imobilizarilor 1.927.61 lei
- ajustari pentru deprecierea stocurilor 105.647,93 lei
- ajustari pentru deprecierea creantelor clienti 466.926,67 lei

In aceeasi perioada s-au inregistrat provizioane suplimentare in valoare de 2.354.951,02 lei, astfel:
147.155.40 lei
333.133,00 lei

- Provizioane pentru pensii si obligatii similare

- Provizioane pentru participarea salariatilor la profit 2020

- Provizioane pentru acordarea indemnizatiei variabile pentru

1.303.465.,62 lei
571.197,00 lei

Directorat si consiliul de administratie
-Provizion co neefectuat
Ajustarile pentru deprecieri au crescut cu 971.348,33 lei, dupa cum urmeaza:
- 286.065 lei reprezentand ajustari pentru deprecierea creantelor clienti, pentru riscul de neincasare;

- 685.283,33 lei ajustari pentru deprecierea stocurilor fara miscare;

In conformitate cu OMF 128/2005 completat si modificat prin OMF 418/2005 pentru fondul
de participare la profit reprezentind 10% din profitul net repartizat pe destinatii conform O.U.G. nr. 64/2001
s-a constituit provizionul de participare ce va fi reluat la venituri in anul fiscal urmator, dupa depunerea
situatiilor financiare anuale.
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Provizioanele, au crescut si pentru ca, respectand reglementrile contabile in vigoare si aplicand
principiul prudentei in inregistrarea ajustarilor si provizioanelor, s-a prevazut riscul de neincasare a unor
creante, si astfel, pentru a oferi o imagine fidela a activelor companiei ce nu trebuie supraevaluate, s-au
efectuat ajustari la clientii incerti si rau-platnici . Recunoasterea acestor ajustari aferente creantelor
neincasate a presupus efectuarea de analize care ,in mod inerent pot avea un rationament subiectiv, bazdndu-
se pe evolutii ale dosarelor in instantele de judecati si pe ritmul de incasare a creantelor incerte.

De asemenea, s-au constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli la nivelul sumelor estimate a se
plati in anul 2021, in valoare de 1.303,46 mii lei, reprezentand componenta variabila a directoratului si
consiliului de administratic acordata conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice.

Provizionul pentru participarea salariatilor la profit in suma de 333.133 lei in 2020 a crescut fata de
232.495 lci in anul 2019, pe fondul cresterii profitului net de repartizat.

CREANTE SI DATORII

Creantele si datoriile sunt inregistrate in contabilitate la valoarea nominala. Creantele §i datoriile in
valutd au fost inregistrate in contabilitate in lei la cursul de schimb in vigoare la data efectuiirii operatiunilor.

La Inchiderea exercitiului, ele sunt reevaluate la cursul de schimb BNR in vigoare la 31.12.2020, iar
diferenfele rezultate sunt reflectate in contul de profit si pierdere.

Contabilitatea furnizorilor, clientilor precum si a celorlalte datorii si creante este organizati §i
urmariti pe conturi analitice pe categorii, pe persoane fizice sau juridice, dupi caz si functie de termene de
scadentd pentru creante si exigibilitate pentru datorii.

Creantele comerciale reprezinta o componenta semnificativa in structura patrimoniala a companiei,
cle fiind ajustate proportional cu riscul de neincasare a acestora.

Datoriile ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an reprezinta suma garantiilor constituite
pentru contractele comerciale in derulare.

Mentionam ca la sfargitul anului 2020, compania nu are datorii restante la bugetul de stat i la
bugetul asigurdrilor sociale.

in viitor, Compania Nationald Administratia Canalelor Navigabile S.A fisi fixeazd ca obiectiv
recuperarea creanielor i va incheia contracte care si-i asigure continuitatea desfagurarii activitiii.

CONTRIBUTII PENTRU SALARIATI

Compania pliteste contributii la bugetul de stat pentru asigurdri sociale conform cotelor stabilite prin
lege si aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza veniturilor brute. Valoarea acestor contributii este
inregistrata in contul de profit si pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile salariale la care se referd.

Compania nu are alte obligatii conform legislatiei roménesti in vigoare cu privire la viitoarele pensii
sau alte costuri ale forfei de munca.

IMPOZITUL PE PROFIT

Impozitul pe profit se calculeazi pe baza rezultatului anului, ajustat pentru diferite elemente ce nu
sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeazi folosind cota impozitului pe profit in vigoare la data
bilan{ului, cota impozitului pe profit pentru anul 2020 fiind de 16%.

Caleulul impozitului pe profit s-a efectuat in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, profitul brut
fiind corectat in sensul diminuarii cu veniturile neimpozabile §i Tn sensul majoririi cu cheltuielile
nedeductibile fiscal si a elementelor similare veniturilor. Calculul impozitului pe profit se prezinta astfel:
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- Lei -

INBICATORI 31.12.2020

Venituri totale 93.968.647
Cheltuiel: totale 89.924 975
Praofituf brut 4.043.672
Impozitul pe profit 1.045.474
Reznhat net contabil 2.993.198
Elemente similare veniturilor 033.264
Venituri neimpozabile 782.128
Cheltuieli nedeductibile 3.408.211
Profit impozabil 7.303.019
Fierdere fiscald din anii precedenti 0
Rata impozitului pe profit 16%
Impozit pe profit curent 1.168.483
Reducere impozit aferent cheituicli de sponsorizare 2.572
Reducere impozit aferent profit reinvestit 4
Bonificatie QUG 33/2020 120.437
Impozit pe profit conform situatiilor financiare 1.045.474

REPARTIZAREA PROFITULUY

Compania a tregistrat la sfirgitu) anului financiar un profit net de repartizat in valoare de 3.331.331 lei.
Acesta va fi repartizat in conformitate cu Legea nr. 227/2015, cu modificirile §i completdrile ulterioare,
precum §i cu prevederile Legii nr.235/2017 pentra modificarea si completarea Ordonantei Guvernului
or.22/1999 privind administrarea porfusilor si cailor navigabile, unde se stipuleaza ca: ,.Prin derogare de Ia
art. 1 alin, (1} lit. f} din Ordonanfa Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societitile
nafionale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, maximum
25% din profitul contabil rimas dups deducerea impozitului pe profit se constituie varsaminte la bugetul de
stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende, in cazul societiifilor nationale, companiilor nationale
st societifilor cu capital integral sau majoritar de stat.”
Profitul net in valoare de 3.331.331 lei se propune a se repartiza dupd cum urmeazi:

- 25 % virsaminte reprezentind dividende cuvenite actionarilor 832.832.75 lei
- 65% alte rezerve constituite ca sursa proprie de finantare 216536515 lei
- 10% fond participarea salariatilor Ia profit in valoare de 333133 Jei

Repartizarca procentuala defalcatit de mai sus g fost trecuti $i in BYC-ul anului 2020, aprobat prin
HG. nr.231/2020.

fu situafiile financiare ale exercifiului 2020, contravaloarea primelor propuse reprezentind
participarea personalului Ia profit, sc reflectd sub form# de provizion la 31 12.2020, diminudnd astfel profitul
net in valoare de 3.331.331 lei ve se propune a se repartiza, cu valoarca proviziomlui de 333.133 lei, rejesind
astfel profitul contabil al exercitiulei 2020 in valoare de 2.998.198 lei. Provizionul constituit pentr
participarea salariafilor la profit nrmeazi a fi reluat la venituri in exercitiu] financiar 2021, an in care se
acordd aceste prime,

Rezerva legalli nu s-a majorat infrucat tnea din anui 2015 s-a atins pragul de 20% din capitalul social
subscris i viirsat.

Repartizarea pe destinafii urmeaza si fie recunoscutd dupi aprobarea situatitfor financiare §i a
repartizrii profitului de clitre Adunarea Generald a Actionarilor companiei.
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T.Activitatea de investitii

In strategia dezvoltarii economico — sociale i a retehnologizirii, investigiile reprezinti suportul
material al progresului societitilor comerciale §i companiilor nationale. In economia de piafi bazatd pe
libertatea economici investitia constituie, prin excelend, un atribut al spiritului intreprinzitor. Modernizirile
$1 retehnologiziirile reprezintd un mod de actiune al societatilor comerciale i companiilor nationale, in
dorinfa de sporire a competitivitatii si rentabilititii lor.

Sursele de finan{are ale investitiilor in anul 2020, conform Legii bugetului de stat nr.05/2020, OUG
nr.135/2020, OUG nr.201/2020, au fost urmdtoarele:

- alocatii bugetare 8.633 mii lei
- Surse proprii 9.163,06 mii lei
-programe FEN (POS-T, POIM, MIE)  35.889 mii Jei

Total 53.685,06 mii lei

Planul de investitii al CN. A.C.N S.A. pentru anul 2020, a fost aprobat in conformitate cu Hotirdrea
Consiliului de Administratie nr. 02 adoptati in sedinfa din data de 28.01.2020 si a fost actualizat dupi cum
urmeazi:

= Hotararea Consiliului de Administratie nr. 19 din 13.04.2020:

Planul de investitii s-a majorat cu 25.000 mii lei conform adresei MTIC DE nr, 1473/14021 din 03.04.2020
(inregistratd la C.N. A.C.N. S.A. nr. 6777 din 03.04.2020) cu privire la bugetul modificat al companiei, astfel
ca valoarea totala a Planului de Investi(ii pentru anul 2020 s-a actualizat dupi cum urmeazi:

Anexa nr. |: alocatii bugetare 33.633  mii lei
Anexa nr. 2: surse proprii 9.163,06 mii lei
Anexa nr. 3: programe FEN 35.889 mii lei

Total 78.685,06 mii lei

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 24 din 29.05.2020 :

Planul de investifii din alocatji bugetare s-a diminuat cu 2.721 mii lei conform adreselor MTIC DE nr.
1650/15475 din 15.04.2020 si MTIC DE nr. 1928/17740 din 07.05.2020, cu privire la bugetul modificat al
companiei, astfel ca valoarea totali a Planului de Investitii pentru anul 2020 s-a actualizat dupé cum
urmeaza:

Anexa nr. 1: alocaii bugetare 30.912 mii lei
Anexa nr. 2: surse proprii 9.163,06 mii lei
Anexanr. 3: programe FEN 35.889 mii lei

Total 75.964,06 mii lei

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 26 din 12.06.2020 :

Planul de investi{ii din surse proprii (anexa 2) a fost actualizat in cadrul valorii aprobate de 9.163,06 mii lei
prin redistribuirea valorilor existente in plan, conform referatului de necesitate SCI nr. 9596 din 02.06.2020,
astfel ca valoarea totali a Planului de Investitii pentru anul 2020 s-a actualizat dupa cum urmeaza;

Anexanr. 1: alocatii bugetare 30.912 mii lei
Anexa nr. 2: surse proprii 9.163,06 mii lei
Anexa nr, 3: programe FEN 35.889 mii lei
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Total 75.964,06 mii lei

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 29 din 31.07.2020 ;

Planul de investifii din surse proprii (anexa 2) a fost actualizat in cadrul valorii aprobate de 9.163,06 mii lei
prin redistribuirea valorilor existente in plan si introducerea unor pozifii noi, conform referatelor de
necesitate SCI nr. 12387 din 10.07.2020 si DTA/SAD nr.11435/29.06.2020 si Planul de investitii din fonduri
europene nerambursabile FEN (anexa 3), s-a actualizat in conformitate cu Adresa MTIC-DGOIT
0r.21351/02.06.2020 inregistrata la CN ACN SA cu nr.9761/03.06.2020 si a referatului SPDP nr.11713 din
01.07.2020 si se prezinta astfel:

Anexa nr. 1: alocatii bugetare 30.912 mii lei
Anexa nr. 2: surse proprii 9.163,06 mii lei
Anexa nr. 3: programe FEN 29.399 mii lei

Total 69.474,06 mii lei

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 33 din 28.08.2020 :

Planul de investifii —surse FEN —titlul 58 si proiect finanfat din MIE - ( Anexa 3) a fost actualizat in
conformitate cu Adresa MTIC-DE nr.3359/29142//28.07.2020 si a referatului SPDP nr.13280 din 03.08.2020

si se prezinta astfel:

alocatii bugetare 30.912 mii lei

surse proprii 9.163,06 mii lei

programe FEN 29.399 mii lei
Total 69.474,06 mii lei

- Hotararea Consilinlui de Administratie nr. 38 din 30.09.2020 :

Planul de investifii din alocaii bugetare s-a majorat cu 959 mii lei conform adresei MTIC DEAJ nr.
3879/35887 din 01.09.2020, cu privire la bugetul modificat al companiei, iar Planul de investitii din surse
proprii (anexa 2) a fost actualizat in cadrul valorii aprobate de 9.163,06 mii lei prin redistribuirea valorilor
existente in plan si introducerea unor pozifii noi, conform referatelor de necesitate DTA/SCI nr.15014 din
31.08.2020 si DE/SIT nr.14146/13.08.2020 , si se prezinta astfel:

Anexa nr. 1: alocatii bugetare 31.871 mii lei

Anexa nr. 2: surse proprii 9.163,06 mii lei

Anexa nr. 3: programe FEN 29.399 mii lei
Total 70.433,06 mii lei

- Hotararea Consiliului de Administratie nr. 55 din 20.11.2020 :

Planul de investiii din surse proprii (anexa 2) a fost actualizat in cadrul valorii aprobate de 9.163,06 mii lei
prin redistribuirea valorilor existente in plan si introducerea unor pozifii noi, conform referatelor de
necesitate DTA/SCI nr.19484 din 30.10.2020, nr.19493 din 30.10.2020, SPPDP nr. 19300 din 29.10.2020,
SPPDP NR.19404 din 30.10.2020 si DE/STS nr.18126 din 13.10.2020 si se prezinta astfel:

Anexa nr. 1: alocatii bugetare 31.871 mii lei

Anexa nr. 2: surse proprii 9.163,06 mii lei

Anexa nr. 3: programe FEN 29.399 mii lei
Total 70.433,06 mii lei
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- Hotararea Consilinlui de Administratie nr. 60 din 18.12.2020 ;

Planul de investitii din alocalii bugetare s-a diminuat cu 6.021 mii lej conform adresei MTIC DE nr.
5235/49977 din 25.11.2020, cu privire la influentele (negative) de rectificare aprobate prin OUG nr.201/2020
si Planul de investifii — surse FEN titlul 58 si proiect finantat din MIE (anexa 3) — s-a diminuat cu 8.841 mii
lei in conformitate cu Adresa MTIC-DEAS nr. 5106/48547/16.11.2020 inregistrata la CN ACN SA cu nr.
20879/17.11.2020 si se prezinta astfel:

alocatii bugetare 25.850  mii lei
surse proprii 9.163,06 mii lei
programe FEN 20.558  mii lei

Total 55.571,06 mii lei

Realizarea Planului de investitii pentru anul 2020 curpinde si prevederile adresei Ministerului
Transporturilor Infrastructurii $i  Comunicatiilor — Direcfia  Economica i Ajutor de Stat
nr.5838/55209/30.12.2020 inregistrata la companic cu nr.66/04.01.2021 prin care planul de investitii surse
FEN (anexa 3), a fost actualizat prin diminuarea sumei din plan CAP. A. Lucriri de investitii In continuare
poz. 1 Modernizare ecluze. Echipamente §i instalatii. Faza 2 cu suma de 144 mij lei, respectiv de la valoarea
de 20.558 mii lei la 20.414 mii lei.

Sintetic realizarea planului de investitii pe anul 2020 se prezinti astfel:

Capitol Valoare Realizat Rest din Realizat |
estimati cumulat la valoarea procent
actualizati 31.12.2020 estimatii
Investitii din alocatii bugetare; cod 55 25.850,00 25.850,00 0,00 100%
Investitii din surse proprii 9.163,06 541640 3.746,66 60%
Investitii din programe POS-T cod 56, 20.414,00 18.646,00 1.768,00 90%
POIM si CEF (MIE) cod 58
| Total: 55.427,06 49.912.40 5.514,66 90% |

Realizarea planului de investitii 2020 din alocatii bugetare se prezinta astfel:

-mii lei-
- ¥ahidre Realizat cumulat Mesh
Capitol de investitii estimati la 31.12.2020 disponibilizat
2020 s Ia finele anului
1. Investitii din alocaii bugetare 25.850 | 25.850 0

Valoarea de 25.000 mii lei (conf, HG 180/2020) a fost utilizata pentru lucrarea “Reabilitare taluz
afectat de alunecarea de teren (calamitate naturald) zona Cumpana — mal stang Canal Dunire - Marea
Neagra, intre km 56+989 (km 7+42] navigatie) si km 574217 (km 7+193 navigatie) - lucrdri in prima
urgenfi”

Alocatia bugetara (titlul 55) in valoare de 850 mii lei a fost utilizata pentru obiectivul Canalul
navigabil Duniire — Marea Neagri (cod fisa 343) pentru: "Finalizare lucriri de protectii i consolidari maluri,
sector Cumpiina - Agigea, Tntre km 53-61 mal sting (proiectare si executie)”,
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Conform devizului general aprobat in CTE al MTCT cu avizul nr. 283/360 din 31.12.2003 pentru obiectivul
Canal Dunare-Marea Neagra (cod fisa 2343) sintetic situatia se prezinta astfel:

-mii lei-
Vikonre Valoare Valoare Valoare Rest de finantat
Obiectivul de investifii | actualizata la | 9°¢0M@td | rimaside | decontatiin | 2021—péni la
10.12.2003 pani la finantat Ia anul 2020 finalizare
31.12.2019 31.12.2019 Buget stat obiectiv
1 2 3 4 5 6

CDMN DCS 300/78 1.184.661,00 86.703] 1.097.958,00 850.00 1.097.108,00

Realizarea planului din sursele proprii 2020 se prezinta astfel :

- lucréri de modernizare si reabilitare 5.261,50 mii lei

- dotari 145,50 mii lei

- proiecte si studii 9,40 mii lei

Total: 5.416,40 mii lei

Compania Nationala in functie de resursele financiare proprii, aloca anual fonduri pentru:

a) reabilitari echipamente si instalafii la ecluze si statii de pompare;

b) reabilitdri la clddirile administrative §i drumuri de acces:
Realizarea planului din sursele proprii 2020 pe capitole se prezinta astfel:
Denumirea lucririi Yoo Realizatls Reliturea =

i MR estimati | 31.12.2020 | Y2 °2re
estimata

1 2 3 4
Cap.1 - Lucriri de investitii 8.580,66 5.261,50 3.319,16
Lucrari de investitii instalafii si echipamente 1.095,35 544 551,35
Lucriri de investitii la constructii 7.485,31 4.717,50 2.767,81
Cap.2 - Proiecte §i studii pentru lucriiri de
investitii- total din care: 74 940 b
— instalatii §i echipamente 34 0 34
— constructii 40 9.40 30,60
Cap.3 - Dotari si utilaje independente 508,40 145,50 362,90
Total surse proprii 9.163,06 5.416,40 3.746,66

Reparatii si intretinere

Lucrarile cuprinse in planul de reparatii pentru anul 2020 au fost aprobate, prin Hotarfrea
Consiliului de Administratic nr. 02 adoptati in sedinta din data de 28.01 2020, prin care s-a aprobat
“Planul de reparatii pentru anul 2020 in valoare estimativi de 7.900 mii lei.

Planul de Reparatii pentru anul 2020 s-a actualizat dupii cum urmeazi:

- Hotirirea Consiliului de Administratie nr. 34 din 28.08.2020

Planul de reparafii si intretinere s-a majorat cu 958 mii lei (de la valoare de 7.900 mii lei la valoarea
de 8.858 mii lei firdi TVA)

- Hotiirirea Consiliului de Administratie nr. 61 din 18.12.2020
Planul de reparatii si intretinere a fost diminuat cu 958 mii lei (de la valoarea de 8.858 la valoarea
inifiald de 7.900 mii lei),
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Situatia realizirii planului de reparatii din surse proprii pe anul 2020 se prezinti astfel:

-mii lej-

Nr. | Denumirea lucririi Valoare Realizat/ Rest de
crt. estimati pliti la realizat

2020 31.12.2020 din valoarea

estimata
0. |[1. 2, g 4.
1. | Cap.1l. Reparatii echipamente si instalatii 190 69 121
mecano-electrice
2. | Cap. 2 Reparatii echipamente si instalafii 147 48 99
de telecomunicatii si semnalizari
3. | Cap. 3 Reparatii nave tehnice 230 225 5
4. | Cap. 4 Reparatii si intretinere constructii 7.333 5.344 1.989
5. | Cap. 5 Proiecte pentru reparafii 0 0 0
Total surse proprii 7.900 5.686 2.214
Raport realiziri plan investitii 2020 — programe FEN (POIM si MIE)
Nr. | Denumirea lucririi Valoare Realizat/ Rest de
crt. aprobata total an plati la realizat
31.12.2020 din valoarea
aprobata

A. | Lucrari de investitii in continuare 19.414 18.319 1.095
1 Programe POIM 19.057 18.237 820
2 Programe MIE* 357 82 275
B. | Lucrari de investitii noi 1000 327 673
| Programe POIM 1000 327 673
Total POIM + CEF (MIE) 20.414 18.646 1.768

*suma Inscrisd reprezinta valoarea alocata fard TVA, conform contractului de finantare.

Proiect “Modernizare ecluze. Echi
aferente executarii
pentru obiectivele: Ecluza nr.1Cernavoda

localitatii Saligny.

De asemenea, au fost achitate cheltuieli

a) Programul Operational Infrastructuri Mare 2014-2020:

Proiecte in implementare:

financiara pentru echipa de proiect.

In anul 2020 proiectul se afla in Perioada de Notificare a Defectelor (anul 1).

Proiect Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investitii
Dunarii: Canal Dunire — Marea

sigurantei navigatiei”

Studiul de fezabilitate are in vedere identificarea solutiilor tehn
asigurarea stabilititii versantilor §i malurilor canalelor,
navigabile (fird a periclita malurile secfiunii udate, a pe
In 2020 a fost semnat Contractul de finantare nr, 70/07

Valoare proiect: 12.597.291 lei( cu TVA)

lucrarilor, supervizarii lucrarilor. Au fo

pamente si instalatii. FAZA 2”. Tn anul 2020 au fost achitate cheltuieli
st organizate receptii la terminarea lucrarilor
(ecluza fir mal stang) si Statia de Pompare pentru apararea

privind activitatea de consultanta-supervizare si stimularea

“Modernizarea canalelor navigabile ale
Neagril si Canal Poarta Albid-Midia, Nivodari in vederea cresterii

ice pentru cresterea siguraniei navigatiei,
posibilitatea cresterii vitezei de navigatie pe canalele
reului din piatrd bruta).

07.2020.
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A fost incheiat Contractul de prestare servicii pentru elaborare studiu fezabilitate nr. 1556/2020, contract de
servicii semnat cu asocierea AQUAPROIECT SA & BCPC

Ordin de incepere : 07.10.2020

Durata elaborare studiu fezabilitate : 9 Iuni

Au fost achitate cheltuielile aferente elaborarii studiuluj de traic pe cele doua canale.

Proiect Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investitii “Retehnologizare Ecluza Nivodari in
vederea cresterii sigurantei navigatiei”
Studiul are in vedere identificarea solutiilor tehnice moderne, fezabile pentru eliminarea functionrii
defectuoase a Ecluzei Nivodari, situafie care influenfeazi circulatia fluxurilor de marfuri, afecteazi
comunitatile locale i conduce la modificarea ecosistemelor din zona limitrof biefului I1 al Canalului Poarta
Alba-Midia, Nivodari.
In 2020 a fost semnat Contractul de finantare nr. 70/07.07.2020.
Valoare proiect: 4.141.440 lei ( cu TVA)
Durata elaborare studiu fezabilitate : 9 luni
In anul 2020 a fost demarata procedura de atribuire a elaborarii studiului de fezabilitate, derulata astfel:

® Procedura de atribuire anulata — oferta neconforma

® Procedura de atribuire reluata in data de 8.09.2020 .Aviz conform conditionat
nr.10087/8283/12.10.2020 de la ANAP. Decizia entitatii contractante a fost reluarea procedurii cu
modificarea documentatiei de atribuire cu masura de remediere pentru ultimul aspect care nu a fost admis de
catre ANAP in urma solicitarii de de conciliere; aceasta procedura nu s-a initiat.

® Procedura de atribuire reluata in data de 19. 10.2020 -, la data de 31.12.2020 fiind in derulare.

Proiecte in evaluare
Proiect Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Ovidiu
Proiectul are in vedere realizarea urmatoarelor lucriri:
Mal drept: Modernizare dane existente si refacere sistem protectie cu aparatori de cheu, betonare platforme
existente, modernizare drumuri acces, cladire administrativi, securizare port, asigurare utilitati in port si la
dane , retea canalizare, statie epurare
Mal stang: Executare 3 dane, respectiv un cheu vertical de 360 m, amenajare platformi portuara in spatele
cheului verical, asigurare utilitati (apa, energie), atat in zona portuari, it §i ladane, clidire administrativi,
canalizare, securizare incintd portuara.
Valoare proiect: 70.415.1 95,83 lei ( cu TVA), conform cererii de finantare depusa
Durata lucrari(proiectare + executie lucrari): 30 luni
Activitati derulate in 2020 pentru proiect:
* Aprobare cofinantare proiect din surse proprii ~HCA 23/29.05.2020 ;
® Cerere de finantare a fost depusa in iulie 2020, fiind in evaluare tehnico-economica la MTI-DGOIT
* Documentatia de atribuire pentru contractul de lucrari a fost transmisa spre validare la ANAP
® Procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor in derulare (data de deschidere a
ofertelor:28.09.2020), fiind in stadiul de evaluare tehnica a ofertelor la 31.12.2020.

Proiect Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Medgidia
Proiectul are in vedere finalizarea a 3 dane de operare §i a cheului aferent acestora , reabilitarea platformelor
portuare existente, reabilitarea sistemului de legare nave §i protectie cu apiratori de cheu a tuturor danelor
din port; modernizarea §i consolidarea fronturilor de acostare tip Duc Dalbi de la intrarea in port, reabilitarea
cailor de acces, cheurilor, platformelor portuare, securizarea incintei portuare, asigurarea utilitatilor in port si
la dane, reabilitarea cladirii administrative
Valoare proiect: 101.798.441,11 ( cu TVA), conform cererii de finantare depusa
Durata lucrari(proiectare + executie lucrari): 24 luni
Activitati derulate in 2020 pentru proiect:

* Aprobare cofinantare proiect din surse proprii —HCA 21/29.05.2020 :

e Cerere de finantare a fost depusa in iunie 2020, fiind in evaluare tehnico-economica la MTI-DGOIT
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®  Documentatia de atribuire pentru contractu] de lucrari a fost transmisa spre validare la ANAP
* Procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor in derulare (data de deschidere a
ofertelor:28.09.2020), fiind in stadiul de evaluare tehnica a ofertelor la 31.12.2020.

Proiect Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Luminita
Proiectul are in vedere extinderea capacitifii de operare a portului prin executia a 4 dane noi respectiv cheu
de operare in lungime de 480 m, a unei platforme de operare de 27.000 mp., modernizarea drumurilor de
acces spre port, reabilitarea danelor i fronturilor de asteptare existente, asigurarea adancimilor de navigatie
in genal si Tn acvatoriul portuar, consolidarea si betonarea intregii suprafefe portuare, executarea imprejmuirii
§i securizarea incintei portuare, executarea unei clidiri administrative, asigurarea utilitatilor (apa si energie),
atit la dane, cat si in incinta portuari)
Valoare proiect: 97.327.258,96 lci (cu TVA), conform cererii de finantare depusa
Durata lucrari(proiectare + executie lucrari): 24 luni
Activitati derulate in 2020 pentru proiect:
* Aprobare cofinantare proiect din surse proprii —HCA 22/29.05.2020 ;
* Cerere de finantare a fost depusa in noiembrie 2020, fiind in evaluare tehnico-economica la MTI-
DGOIT
* Documentatia de atribuire pentru contractul de lucrari este in curs de elaborare
* Procedura de atribuire a contractului de supervizare a lucrarilor in derulare (data de deschidere a
ofertelor: 25.01.2021).

Proiect Reactualizare Studin de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii: sAmenajarea riurilor
Arges si Dambovita pentru navigatie i alte folosin{e”.

Studiul de fezabilitate are in vedere identificarea solutiilor tehnice pentru finalizarea lucririlor de
amenajare a raurilor Arges i Ddmbovita pentru navigaie i alte folosine, inclusiv stabilirea coridoruluj de
expropiere, in vederea realizirii unei cii navigabile de la Bucuresti la Dunire.

Valoare proiect: 7.271.400 lei (cu TVA), conform cererii de finantare depusa
Durata claborare studiu fezabilitate : 9 luni
Activitati derulate in 2020 pentru proiect:
 Cerere de finantare a fost depusa in decembrie 2020, fiind in evaluare la MTI-DGOIT
* Documentatia de atribuire pentru contractul de servicii claborare studiu fezabilitate a fost transmisa
spre validare ]a ANAP

b)  Proiecte finantate din CEF(Connecting Europe Facility 2014-2020)
Proiect ,,FAIRway Danube”:

Proiectul a fost aprobat la finantare de ciitre Comitetu] de conducere al CEF in data de 10 iulie 2015 in
cadrul programului de finantare Connecting Europe Facility 2014-2020 — Transport — Apelul 1 de proiecte,
iar in luna noiembrie a fost semnat Contractul de finantare nr. INEA /CEF /TRAN/ M2014/1043119/11
NOIEMBRIE 2015.

Cheltuielile efectuate in anul 2020 acopera urmatoarele;

- cheltuielile aferente service anual pentru echipamentul de masuratori hidrografice procurat in cadrul
proiectului si a abonamentele necesare corectiilor GPS pentru activitatea de masuratori hidrografice.

- cheltuieli cu licente aferente aplicatiei de masura nivele si a sistemului de management a infrastructurii caii
navigabile;

- cheltuieli aferente activitatii de masuratori hidrografice realizate in punctele critice:

- cheltuieli aferente activitatii de management al proiectului ( deplasari, cheltuieli salariale)

8.Activitatea privind gospodirirea a pelor si a protectiei mediului

Serviciul Gospodirire Ape si Protecfia Mediului (GAPM) are rolul de a asigura gospodirirea
calitativi si cantitativa a apei din canalele navigabile si din bazinul hidrografic al acestora.
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Serviciul GAPM este organizat §i functioneazi pe urmitoarea structuri:

1. Activita‘te gospodiirirea cantitativi a apelor pe canalele navigabile CDMN $i CPAMN, care consti in:

** Incheierea si urmirirea contractelor economice privind activitatea de gospodiirire apelor;

** monitorizarea volumelor de apa prelevate si evacuate din 31 1n canalele navigabile de beneficiarii
de folosin(a ai schemei hidrotehnice complexe a canalelor navigabile CDMN si CPAMN;

** monitorizarea nivelelor apei in canalele navigabile si a consumurilor de apa potabili;

** monitorizarea volumelor de apa pompate din Dunire de Stagia de Pompare Complexa
Cernavods si a volumelor de apd freaticd pompate de statiile de pompare pentru aparare localitati
in CDMN;

*“* monitorizarea volumelor de apd utilizate pentru navigatie;

** elaborarea balan{ei apei pentru canalele navigabile.

2. Activitate gospodirirea calitativa a apelor pe canalele navigabile CDMN si CPAMN care consti in:

** preocupare permanenti de a evita, reduce §i controla impactul activitigilor si serviciilor din
cadrul companiei asupra mediului.

% implementarea gi respectarea prevederilor legislatiei in vigoare privind protectia mediului:

“ monitorizarea calitatii apei din canalele navigabile, care pe langa multiple folosinte (navigatie,
irigatii, industrie, producerea energiei hidro $i nuclearoelectrice), este sursi de apa pentru
potabilizare;

* efectuarea analizelor fizico-chimice in laboratorul companiei la apele uzate deversate in canale §i
la apele freatice din forajele hidrografice existente pe malurile canalelor navigabile:

** monitorizarea calititii apei din canalele navigabile Dunire ~Marea Neagri si Poarta Albi Midia
Navodari cu ajutorul sistemului de gospoddrire calitativi a apei din canalele navigabile prin
stafii automate de monitorizarea a calitdfii apei

< eviden{a gestionirii deseurilor generate prin activitatea companiei nagionale;

** monitorizarea surselor de poluare i baza “Planurilor de prevenire gi combatere a poludrilor
accidentale pentru canalele navigabile”;

** asigurarea utilajelor, mijloacelor, materialelor necesare in situalii de poludri accidentale produse
pe canalele navigabile;

*» gestionarea si furnizarea informatiei privind mediul :

** realizarea masurilor previzute in Autorizatia de mediu emisi de A genfia pentru Protectia
Mediului Constanta si in Autorizafia de gospodirire a apelor, emisi de AN. Apele Romine,

GOSPODARIREA CANTITATIVA A APEI

Activitatea de gospodirire cantitativi a apelor la nivelul Companiei Nationale se desfagoard prin
Compartimentul Gospodarire Ape i respectd prevederile din, care reglementeaza activitatea desfagurata pe
ambele canale navigabile CDMN si CPAMN.

Principala sursd de apd a canalelor navigabile este fluviul Dunérea. Conform Autorizatiei de
gospodiirire a apelor pentru CDMN si CPAMN nr. 104/03.08.2020, CN-ACN-SA furnizeazi api in
canale pe mai multe cii, si anume:

a) gravitational cind nivelul Dundrii este mai mare decit nivelul canalului;
b) prin ecluzare la Cernavoda in cazul in care nivelul Dunrii este superior celui din canal;
¢) prin pompare apa din Dunére in CDMN prin Stafia Complexi de Pompare Cernavods.

Canalele navigabile mai pot primi apa §i pe parcurs din urmatoarele surse: apele meteorice, apele
colectate din bazinele hidrografice ale vailor afluente canalelor navigabile; statiile de pompare a apelor de la
deseciiri §i din punctele de apirare a localitatilor impotriva inundatiilor prin care pot deversa excesul de api
in canal; emisarii de ape uzate epurate.
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’ Serviciile de gospodirire a apelor oferite de CN “ACN™ SA beneficiarilor de folosin{a ai schemei
hidrotehnice a canalelor navigabile, care sunt asigurate prin Serviciul Gospodirire ape si protectia mediului

a)  pomparea apei din Dunire in canalele navigabile prin Stafia de Pompare Complexa Cernavodi
pentru asigurarea nivelulni de exploatare in canalele navigabile, pentru toate folosintele
schemei hidrotehnice care preleveazi api din canalele navigabile:

b) tranzitarea apelor deversate in canalele navigabile Dunire — Marea Neagra §i Poarta Alba —
Midia Navodari de beneficiarii de folosind si evacuarea acestora la Marea Neagri, prin
sisteme de evacuare ape mari de la Ecluzele Agigea $1 Navodari, sau prin uzinarea apei cu cele
doué microhidrocentrale de Ja Ecluza Agigea (beneficiar de dotafie Hidrocentrale Buziu)

In perioada Ianuarie - Decembrie 2020 in cadrul Serviciului Gospodarire A pe §i Protecfia Mediului
s-a asigurat nivelul de exploatare in canalele navigabile, pentru beneficiarii de folosin{d in scopul prelevarii,
tranzitarii si deversirii apei, prin intermediul a 29 de contracte de prestiri servicii,

Contractele de prestirii servicii sunt Structurate pe tipuri de apj astfel:
1. prelevare api (industrie, irigatii, potabilizare);
2. tranzitare api (pentru producerea energiei nuclearoelectrice §1 producerea energici hidroelectrice):;
3. deversare api (pentru apele deversate uzate industriale, ape uzate menajere epurate, ape pluviale §i apa

calda de la CNE Cernavodai);

4. refurnizare api potabild din reteaua R.AJA.;

in anul 2020, prin SPC Cernavodi s-a prelevat un volum ftotal de aproximativ 320 496.003 mii me
api din Dunire, astfel:
* 285941913 mii me prin pompare
®  34554,090 mii mc prin sifonare
° 0 mii me gravitational,
- Pentru beneficiarii de folosinta s-au furnizat 2 312 222,376 mii mc api, astfel:
= 98,48%, pentru riicirea reactoarelor de la CNE Cernavodi - 2 253 703,086 mii mc;
= 0,77% pentru producerea energiei electrice prin MHC Agigea - 17 730,900 mii mc;
= 0,70% R.A.JA. pentru potabilizare - 16 236 mii mc;
= 0,36% pentru industrie - § 329,584 mii mc,
= 0,70% irigatii - 16 222,806 mii me;

= Beneficiarii de folosinta au deversat in anul 2020 in canalele navigabile un volum de aproximativ 4
934,053 mii me,

- Beneficiarii de folosintd au prelevat (pentru industrieipotabiliza:efirigatii) in anul 2020, din canalele
navigabile un volum de aproximativ 40 788,390 mii me.

= Beneficiarii de folosin{i au tranzitat (pentru ricirea reactoarelor de la CNE Cernavodi si producerea
energiei electrice, Hidroelectrica) in anul 2020 in canalele navigabile un volum de aproximativ 2 271
433,986 mii mc.

= Pentru beneficiarii de folosin(a, in anul 2020, s-au refurnizat 4,985 mii mc de api din Reteaua RAJA.

Tindnd seama de faptul cd apa din canalele navigabile este utilizati de toate folosintele
consumatoare, inclusiv pentru alimentarea cu apd, pentru apele tranzitate pe canal sunt impuse conditii de
calitate deosebite, pentru apa de suprafafé sursi de apa pentru potabilizare, conform NTPA 013/2002.

In anul 2020 beneficiari ai apei din canalele navigabile au fost: ANIF, COMPREST UTIL, CNE,
CRH, DEDEMAN, ENGIE, ETERMED, ECOTECH, GARDA DE COSTA, GEST 2000, IRIDEX, LIBRA
NAV, OUAI BRAVA, OUAI AGIGEA, QUAT TOMIS NAVODARI, RAJA, REPEC, RULOURI DE
GAZON, ROMNATIONAL, ROMPETROL, SELGROS, TRANZIT, VINEX, HIDROELECTRICA,
GEMA PRODIMPEX.

Conform procedurii Po 53, in prima decadi a fiecirei luni un reprezentant din cadrul serviciului
GAPM se deplaseazi la beneficiarii de folosin{a ai canalelor navigabile in vederea semnirii proceselor
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Lunar se transmite ciitre — Administratia Bazinali de Apd Dobrogea Litoral Constanta situatia
alocatiilor volumelor de apa prelevate/deversate din/in canalele navigabile CDMN si CPAMN si a volumele
de apa tranzitate pentru navigatie.

Masuritorile de nivel pe canalele navigabile CDMN st CPAMN se realizeazs prin instalatii de
masurare nivel complet automatizate sj asistate de calculatoare existente la cele patru ecluze,

Ca echipamente de verificare ale sistemuly; automat de masurd nivele sunt montate §i mire
hidrometrice la toate punctele de lucru ale CN ACN SA.

Zilnic se monitorizeazs $i prognoza nivelelor pe Dunire fncepand de la Viena, afisate pe site-urile
AFDJ Galati gi a Institutului National de Hidrologie si Gospodirire a Apelor,

GOSPODARIREA CALITATIVA A APE]

Activitatea de protectia mediului §i de gospodirire calitativ a apelor la nivelul Companiej Nationale
s¢ desfisoara prin Compartimentul protectia mediului si in baza prevederilor Autorizatiei de mediy nr.
292/30.06.2011, care reglementeazi din punct de vedere al protectiei mediului activitatea desfasurati pe
CDMN si CPAMN, pentru care s-au demarat procedurile de reactualizare.

Compania Nationali “Administraia Canalelor Navigabile” S.A., in calitate de administrator al
CDMN si CPA MN, se preocupi in permanenti de perfectionarea man agementului de mediu in conformitate
cu Directivele Europene,

Pentru respectarea intocmaj a prevederilor legislatiei in vigoare privind protectia mediului, protectia
apelor, gestionarea deseurilor i a autorizafiei de mediu, la nivelul companiei s-au intocmit si revizuit
“Planuri de prevenire $i combatere a poluirilor accidentale pentru CDMN $i pentru CPAMN”, “Planul de
gestionare a deseurilor” si “Planul de masuri privind colectarca selectivi a degeurilor”, prin care sunt
stabilite colectivele de interventie in cazul poludrilor accidentale, sarcini §i responsabilitagi pentru fiecare
punct de lucru al C.N.”ACN” S.A. in vederea prevenirii si reduceri evenimentelor de poluare §i ,Programul
de prevenire §i reducere a cantitifilor de degeuri generate din activitatea C,N."ACN" SA”

Colectivele constituite Ia toate punctele de lucru ale companiei, pentru combaterea poluirilor
accidentale acfioneazi pentru:

biodegradabil existent in dotarea fiecrui punct de lucry.

Neregulile constatate sunt semnalate operativ organelor abilitate privind protectia apelor si a
mediului: ANN. Apele Romine — Administratia Bazinali de Apid Dobrogea Litoral Constanta si Agentia
pentru Protectia Mediului Constanta, unde se transmit lunar rezultatele analizelor de laborator, precum 5
Comisariatul Judetean al Garzii de Mediu Constanta.

Compartimentul de Protectia Mediului are ca obiectiv de activitate principal gospodarirea
calitativii a apelor pe canalele navigabile si a realizat urmatoarele obiective:

. Realiziri/reactualiziri de programe efectuate de ciitre Responsabilul Managemenului de
Mediu §i Responsabilul Gestiunii Degeurilor:

a. Identificarea gi reevaluarea aspectelor de mediu pe toate procesele/amplasamentele organizafiei;
b. Identificarea, evaluarca §i clasificarea impacturilor asociate;
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c. Realizarea si actualizares periodicd a fiselor de observafii de mediu la nivelul tuturor
amplasamentielor;

d. Efaborarea Programului de managenient de mediu af organizatiel pentru anul 2020,

¢. Elaborarea Programului de masurare $tmonitorizare mediu pentry anuf 2020,

£. Elaborarea Registrubyi aspecielor de mediy:

g. Instruirea personalulyi punctelor de luern ale ACN privind respectares normelor de protectia
mediului 5i 2 managementuini degeurilor;

h. Elaborarea Planmului de masuri privind evaluarea aspectelor de mediy si instruiri pentru aplicarea
iegislatici de mediu Iz punctele de lucru ale CN. ACN S.A:

i. Revizuirea Planului de maniagement de mediu i al Planulii de aclivni privind realizarea
ohiectivelor propuse in cadrul sery, GAPM, restul planurilor privind managementul mediuhui si af
degevrilor fiind revizuite anual {modificare legislatie, sau In urma efectusri anditurilor externe
anuale);

¥+ Revizuirea Sistemului de management de wediu 1SO 14001:2015 pe care compania il are
implementat, sistem ce constituie un instrument utii, care permite organizatiel sfi controleze
impactul activititilor §1 serviciilor asupra mediului inconjuriter.,

2. Raportiri de mediu efectuate in cadyul Serv. GAPM:

Responsabilul cu gestiunes deseurilor are in vedere gestionarea degeurilor selective n vederea
colectarti, depozitirii temporare st predirii catre firme specializate in mod selectiv pe tipuri de deseuri,
conform Legh nr. 132/2010, precum si gestionarea deseurilor de echipamente electrice §i efectronice,
conform Legii 1037/2010,

In conformitate cu autorizatiile de mediu si de gospodrire ape, Responsabilul Gestiunii Deseurilor, a
efectuat urmitoarele raportiri:

. Transmilerea lunard a situatied privind gestionarea deseurifor selective la ANPM Bucuresti

Constanta si trimestrial ln APM Constanta;

b, Transmiterea lunari sttuatiei privind DEEE -urilor selective la MT;

€. Transmiterea lunard a situagiei privind fondul de mediu la AFM Bucuresti;

d. Transmiterea anuala a situatiei privind emisiile de poluanti fn atmosferd de a centralele termice ale

ACN, ciitre APM Constanta; '

e. Afisarea de ciitre Responsabilul Managementuloi de Mediu pe sife-ul ACN a informérilor

trimesiriale privind monitorizarea factorilor de medin;

3. La nivelul Serviciului GAPM este organizat un Sistem de prevenire a polufivitor accidentale si
de monitorizare a ealitagii apei din eanalele navigabile, care constd in:

a} Supravegherea permanents in teren a poludrii malurilor si a apei canalelor navigabile, precum si a
viilor afluente acestora de catre agentii hidrotehnici din cadru] companiei:

b) Urmarirea calititii apei din canalele navigabile prin recoltarea gi efectuarea lunari de analize
fizico - chimice fn laboratorul propriu al companiei pentru: deversiri {apele pluviale, statiile de
epurare de la Medgidia si Poarta-Alba, diversi agenti economici) precum ¢i ale apei din forajele
hidrogeologice;

¢) Monitorizarea calitdtii si a nivelului apei freatice din forajele hidrogeologice noi §i vechi
amplasate pe malurile canalelor navigabile, sfptiméanal pentru nivel si trimestrial peniru analiza
apet;
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d) Supravegherea, prevenirea si combaterea poludrilor accidentale in punctele critice unde se
acfioneazi conform planurilor proprii de prevenire si combatere a poludrilor accidentale,

¢) Efectuarea analizelor fizico - chimice a apei din statiile de epurare proprii prin intermediul unui
laborator autorizat gi acreditat, anual.

f) S-au luat mésuri pentru primenirea periodica a apei din canale, prin evacuarea apei la mare, in
vederea mentinerii parametrilor calitativi ai apei in limite optime pentru o sursd de apd pentru
potabilizare, prin pomparea apei din Dunire, prin ecluziri false la Ecluza Ovidiu si prin vanele
galerii de la Ecluza Nivodari;

g) Zilnic, se monitorizeazi prin intermediul Sistemului de Monitorizare Automati a Parametriloy
Calitativi ai Apei (SMAPCA) parametrii fizico-chimici aj apei din canalele navigabile, care sunt
obfinufi prin culegerea datelor de la cele 12 statii de monitorizare amplasate in punctele critice de
pe CDMN si CPAMN. Rezultatele cu media lunard a rezultatelor sunt transmise lunar citre
ABADL si APM Constanfa, apa din canalele navigabile incadrindu-se in limitele admisibile
NTPA 013/2002.

5. S-a finalizat proiectul “Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii”, care are ca obiectiv
realizarea lucririlor de modernizare a ecluzelor —fir 2- Cernavods, Agigea, Ovidiu si Nivodari, Proiectul este
finanfat prin Programul Operational Sectorial — Transport 2007-2013, axa prioritara 1 “Modernizarea si
dezvoltarea axelor prioritare TEN-T in scopul dezvoltirii unui sistem durabil de transport §i intergirii
acestuia in retelele de tran sport ale UE”.

= Prin efectuarea periodici a inspectiilor de mediu in cadrul acestor lucrdri au fost identificate
aspectele de mediu, impactul asupra mediului, precum si o serie de neconformitati care au fost ficute
cunoscute la timp prin corespondefi permanenta si rapoarte periodice, adresate conduceri; ACN si firmelor
participante la lucriri. Unele din probleme au fost remediate pe parcursul acestui an, prin colaborarea
Responsabilului de mediu ACN cu Responsabilii de Mediu din cadrul firmelor care executd lucrarile: S.C,
ROMENEGRO - lider de asociatie, S.C. UTILNAVOREP, DSD NOELL Gmbh Wuryburg Germania s UTI
GRUP S.A..

6. Pentru buna desfisurare a procesului de monitorizare a mediului, s-au achizitionat urmitoarele:

a. Praf absorbant biodegradabil gi s-a repartizat la fiecare punct de lucru in vederea utilizirii in
cazul unor poluiiri accidentale, in conformitate cu Planul de prevenire §t combatere a
poludrilor accidentale,:

b. Biopreparat pentru cele 9 statii de epurare aflate la Sediul Administrativ si la punctele de lucru
ale ACN;

¢. Baraje de retinere §i absorbante a produsului petrolier necesare limitarii extinderii exfiltratiilor
de produs petrolier din zonele cu poludri istorice.

7.La toate punctele de lucru ale ACN s-au efectuat de cdtre RMM / RMD urmitoarele:

a. Evaluarea de mediu anuali a impactului asupra mediului a activitafilor din cadrul companiei;

b. Instructaje ale personalului cu privire la Planul de prevenire si combatere a poluirilor
accidentale, utilizarea bacilor aflate in dotare, de citre personalul companiei, utilizarea prafului
absorbant conform figei tehnice de securitate a acestuia;

C. Instruclaj pentru respectarea Deciziei nr.20/SCJ/06.03.2015 referitoare la reducerea
consumului de hértie de scris, conform prevederilor Programului de prevenire §i reducere a
cantitdtilor de deseuri generate din activitatea propriea CN., “A.CN.” S A4;

d. Instruiri cu privire la generarea si depozitarea corecti a degeurilor de orice naturs generate din
activitatea ACN;
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Cu aceastii ocazie s-a verificat | toate punciele de lucry disponibilitatea barcilor de interventie in caz
de poluare, a vestelor §i colacelor de salvare precum si a celorlalte mijloace de interventie n caz de

poluare,

8. Asigurarea salubritdfii si aspectului peisagistic al schemei hidrotehnice a canalelor navigabile in
scopul mentinerii echilibrolui ecologic si al satisfacerij ceringelor estetice, prin menfinerea unui contaet
permanent cu primdriile localititilor limitrofe maluritor canalelor navigabile (transmitere adrese ciitre

primiirii privind ridicarea deseurilor depuse neorganizat in zona de preteciie a canalelor navigabile);

Prin implementarea “Sistenmului de Managemens Inteprai de Calitate, Mediv, Sindtaie 5i
Securitate Ocupationali” 1a nivelul companiei, existi o preccupare permanentd de a evita, reduce si

comdrola impactut asupra mediului din activitdtile si serviciile desfasurate in cadral CN.”ACN™ S.A,

$.Administrarca $i managementul companiei, Guvernanga Corporativi
STRUCTURA ACTIONARIAT SI ADMINISTRATORI

IN PERIOADA 01.01.2020 - 31.12.2020

Adunarea Generala a Actionarilor a avat urmatoarea componenta:

In perioada 01.01.2020 — 31.12.2020
Danie! Marian Caprarin
Fondul Proprietatea

Consitiu] de Administratie a avui urmatoarea componenta;

In perioada 01.01.2020 — 20.11.2020
Rusu Ionut — presedinie

Pirvalescu Gabrie Valentin-— membru
Bumbac Georgeta — membry
Georgescu Daniel — membru

Ofiteru Danut Gabrief — membru
Cheta Voicu — membry

Voicu lon Laurentic - membru

In perioada 20.11.2020 — 31.12.2020
Pirvulescu Gabriel Valentin- membru
Bumbac Georgeta — membu
Georgescn Daniel - membru

Ofitern Danut Gabriel — membr
Cheta Voicu — membrm

Voicu Ion Lavrentin ~ membru

*Domnul Daniel Georgesey indeplinind si fonctia de Director General al societatii, nu beneficiaza de
indemnizatie pentru functia de membra al Consilinlui de Administratie, in conformitate cu prevederile QUG

nr. 165/2011 ~ Arc. 21(4),

Salariile §i contributiile au fost Tnregistrate pe costurile exercigiuiui financiar 2020.
Compania nu a acordat credite directorilor $¥/sau administratorilor in timpul exercijfului.
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De asemenea, nu s-an constituit obligafii viitoare de genul garantiitor asumate de societate In numele

directorilor san adminis tratorilor,

Analiza realizarii indicatorilor de performanta din confractele de mandat

Indicgtorii de peeformants ai Consiliulns de Administratie

Indicatori Pondere
Indicatori cheie de performanta UM. | prevazuii Indicatori realizati in anul 2020 indicatori
in contract functie de
realizarea
lor
20%
INDICATORI FINANCIARI
Dlati restante Mii fei 0 0 12%
Marja neta a cifrei de afaced = % >3% 2.998,20 mii 16i/57.965.97 mii 4% 1
Profitui net an 2020/ cifra de Jei*100-5,17%
afaceri * 100
Maja  EBUTDA % { Proft |
exploatare+ amortizarea Y =40% ( 3.101,05 mii tei+ 38.597,08 mi; lei 4%
imobilizarilor + provizioane) / cifra +2.509,25 mii lei) 57.965.97 mii lei J
de afaceri * 100 * 100 = 76,26%
INDICATORI NEFINANCIARIT
INDICATORI OPERATIONALY
St 25%
ORIENTATI CATRE
SERVICH
Realizarea  tvestitiilor planificate 250% din
din  surse proprii =  investitii planu]
realizate din surse proprii / investitii anual de
planificate din surse proprii * 100 % mvestiti 5.416,40 mii lei / 9.163, 06 mij I 10%
aferent *100=59,11%
surselor
proprii
Realizarea reparatiilor, lucrarilor de 260% din
mentenanta = Cheltnieli cn planal 5.686,00 mii lei/ 7.900,00 mii lej * 1094
reparatiile si mentenanta realizate/ % anmwal  de 100=71,97 %,
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reparatii ! ‘
|

Traficul de convoaie s-a desfisurat

Cheltuieli  cu reparatiile i

mentenanta planificate * 100

Lipsa intreruperilor activitatii din | Eveni 0 in deplina sigurantd. Printr-o buna
cauze imputabile CN ACN SA mente coordonare, nu au fost inregistrate 5%
blocaje sau evenimente de navigatie
care sa conduci la intreruperea
traficului, astfel a fost realizatd o
productie fizici de 35.219.396 tone
capacitate (tc), ceea ce inseamni o
depisire cu 2.219.396 (c fati de
prognoza de  33.000.000 tc.
Procentual  realizarea este de
106,72%,

Valoarea planificata a lucrarilor de

Asigurarea adancimilor necesare dragaj a fost in anul 2020 de 6480
navigatiei pe canal si in porturi mii lei, fara TVA. Valoarea realizata
(programul anual de dragaj) % 100% a lucrarilor de dragaj a fost de 4979

mii lei,fara TVA. Programul de
dragaj s-a realizat, atat fizic , cat si 0%

valoric, in proportic de 77 %.

Conditiile hidro — meteorologice

nefavorabile in anumite perioade ale

anului 2020 ( ape mici sau foarte

mari, vant puternic, vizibilitate
redusa -ceata densa) au fost factori

ce au  condus la  scaderea

randamentului in realizarea
programului de dragaj.
INDICATORI DE Anexat”Raportul privind
GUVERNANTA implementarea indicatorilor de 50%

guvernanta corporativa in anul 2020

Compania a publicat pe pagina
proprie de internet, pentru accesul

actionarilor sau asociafilor si al

publicului, urmitoarele documente
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si informatii:
b) situatiile financiare anuale, in
Respectarea  termenelor si a 100% termen de 48 de ore de la aprobare;
obligatiilor de publicare prevazute % Sau ¢) raportirile contabile semestriale,
la art51 alin 1 litb-h din OUG 50% in termen de 45 de zile de Ia

ne.109/2011

incheierea semestrului;

d) raportul de audit anual;
e)lista  administratorilor si  a
CV-urile

consiliului de administratie si ale

directorilor, membrilor

directorilor sau, dupd caz, ale
membrilor consiliului de
supraveghere $i membrilor
directoratulvi, precum si nivelul
remuneratiei acestora;

f)  rapoartele  conmsiliului  de
administratie sau, dupid caz, ale
consiliului de supraveghere;
graportul anual cu privire la
remuneratiile §i alte avantaje
acordate administratorilor si

directorilor, respectiv. membrilor

consiliului de supraveghere si
membrilor directoratului in cursul
anului financiar;

h) Codul de etica, in 48 de ore de la
adoptare, respectiv la data de 31 mai
a fiecdrui an, n cazul revizuirii
acestuia. Indicatorul s-a realizat
100%, conform Raportului privind
implementarea  indicatorilor  de

guvernanta corporativa in anul 2020.

15%

Consiliul de administratie a prezintat

semestrial, in cadrul adunirii
generale a actionarilor, un raport

asupra activitdtii de administrare,
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Respectarea obligatiilor prevamie %
la art.35 din OUG 109/2013

100%

care include i informatii referitoare

la executia contractelor de mandat

| ale  directorilor, respectiv. - ale

membrilor directoratului, detalii cu

privire la activititile operationale, la

| performantele financiare ale

socictitii §i ta raportarile contabile
semestriale ale societitii.

Comitetul de  nominalizare §i
remunerare din cadrul consiliului de
administratie a elaborat un raport
anual cu privire Ia remuneratiile gi
alte avantaje acordate
administratorilor st directorilor,
respectly membrilor consilinfui de
supraveghere gi membrilor
directoratului i1 cureul anului
financiar,

Raportul este prezentat adunirii
generale & actionarilor care aproba
situatiile financiare anuale,
Indicatorul s-a  realizat 100%,
conform Raportuluj privind
implementarez  indicatorilor de

guvemanta corporativa in anul 2020,

15%

et

Implementarea g mentinerea
certificarii  standardului  SREN
1SO37001:2017 sisteme de

management antimita att

Poirivit
calendarul
ui
actiunilor
penfru
certificare

a

2017

IS037001:

Toate etapele planificate in raporiul
nr. 24122/ 30.32.2020 privind
implementarea standardulyi SREN
I5037001:2017 sisteme de
management antimita  au  fost
realizate. Nu au existat actiuni
neimplementate sau replanificate. In
anul 2021 va incepe implementarea
propriu-zisa si va fi  initiata
certificarea sistenului de

management,

3%
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f [ tndicatorul 51 realizat 1009, 1

conform raportufui  pr. 243122

30122020 care se anexeaza [Ia |

prezentul.
Implementarea/dezvoltarea Toate  standardele sistemulul  de §
ststemulyi  de  copmol infern % 100% conérol  intern managerial  sunt 15%
menageriai implementate s sisternul  este

conform.

Indicatorul 53 realizat  100%,
contform Raportalui I
1r.6971/12.04. 2021 asupra
sistemulai  de  control intem
managerial la data de 31 decembrie
2020. Raportu! nr. 6971/12.04.2021,

8¢ anexeaza [a prezentul.
b‘OTAL INDICATORT ' 5% |

Realizarea de 95% a indicatorilor de performanta va i utilizata in calcalul componentei variabile g
consilinlui de administratie pentiu anul 2020, respectiv

=~ S membri CA ¢y indemnizatij de 12,212 Joj * 12 luni= 732,726 lai
- 1membru CA cy indemnizatie de 12.212 lei * 10 luni + 9,159 jaj * 1iyna = 131.279 le;

TOTAL = 863.999 I

componenta variabila / administeator 732.720 16i*95 % = 696.084 Jej / 2020 (139,217
Iei/membruhm)

componenta variabila / administrator 131.279 1ei*95% = 124.715 lej /2020

TOTAL DE PLATA = 820,799 lei

Componenta variabils aferents anului 2020 pentru consiliul de administrajie va fi supusd aprobiirii
AGA,
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Indicatori Pondere

prevazuti in indicatori

contract functie de

realizarea

lor

Cheltuieli totale la 1000 Jej venituri 89.924,98 / 93.968,65 * 1000 =

totale = Cheltuieli totale/ venituri 956,97 lei
totale * 1000

Flux de numerar total pozitiv ’ Pozitiv (4.498.795 lei) ‘ 9%
Productivitatea muncij (W) pe baza Wan2020=5 7.965,97 mii
productiei vandute = W an 2020/ Wan | 9% 101,5-102,0 lei/415=139 68 7%
2019 * 100 W an 2019 = 57.344,36 mii
W= Productia vaduta/nr.mediu lei/419 =136,86
salariati %W = 139,68/136,86 = 102,06
cheltuieli = cheltuieli salariale (salarii | % 31%-30% (20.853,98+3.418 91 +893,82) / 7%

+ bonusuri + CAM + Fd.Handicapati) /

total cheltuielj

INDICATORI NEFINAN CIARI ’ 7

Ponderea cheltuielilor salariale in tofal
89.924.98 * 100 =27.99%

———

INDICATORI OPERATIONALI ST
ORIENTATI CATRE SERVICIHI
Realizarea investitiilor planificate din >50% din /

34%

Surse proprii = investitii realizate din % | planul  anual 5.416.40 mii lei / 9.163, 06 mii lej 11%

Surse proprii / investitii planificate din de  investitii *100=59,11%
surse proprii * 100 aferent
surselor

proprii «‘
Realizarea reparatiilor, lucrarilor de
mentenanta= Cheltuieli cu reparatiile [ % =60% din | 5.686,00 mii lei/ 7.900.00 mii lei 12%

si mentenanta realizate/ Cheltuieli cu planul  anual *100=71,97 %

reparatiile si mentenanta planificate * de reparatii
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—

Lipsa  intreruperilor activitatii  din
cauze imputabile CN ACN

dliaun [IQA:»I

Traficul  de  convoaie s-a
desfisurat deplini siguranga,
Printr-o0 buna coordonare, nu ay
; fost  foregistrate blocaje  sau
evenimente de navigatie care s
conduci la infreruperea traficului,
astfel a fost realizati o produc:ie
fizica de 35219395 tone
capacitate (fc), ceea ce inseamni o
depiisire cu 2.219.396 ic fatii de
prognoza de 33.000.000 «,
Procentual realizarea egte de
106,72%.

I1%

Asigurares  adancimilor necesare
navigatiet pe canal si in poriuri

{(programuf anual de dragaj)

Y

100%

Valoarea planificats a lucrarilor
de dragaj a fost in anul 2020 de
6480 mii led, fara TVA. Valoarea
realizata g luerarilor de dragaj a
fost de 4979 mj; leifara TVA.
Programul de dragaj s-a realizat,
atat fizic , cat s§ valoric, i
propottie de 77 %. Conditiile
hidro — meteorologice
nefavorabile in anumite perioade
ale anului 2020 ( ape mici sau
foarte  mari, vant puternic,
vizibilitate redusa -ceata densa) au
fost factori ce au condus la
scaderes randameniutui in

realizarea propramului de dragaj.

0%

INDICATORI DE GUVERNANTA

Anexat”Raportul privind
implementarea indicatorilor de
guvernanta corporativa in anul

2020 .

25%

Compania a publicar pe pagina

|
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2020

Respectarea termenelor si a obligatiilor
de publicare prevazute la art.51 alin 1
lit.b-h din OUG ne.109/2011

%

100%
Sau

50%

proprie de internet, pentru accesul
actionarilor sau asociatilor si al
publicului, urmatoarele

documente si informatii:

b) situatiile financiare anuale, in
termen de 48 de ore de la
aprobare;

c) raportarile contabile
semestriale, in termen de 45 de
zile de la incheierea semestrului:
d) raportul de audit anual;

e)lista administratorilor si a
directorilor, CV-urile membrilor
consiliului de administratie si ale
directorilor sau, dupd caz, ale
membrilor consiliului de
supraveghere  si  membrilor
directoratului, precum si nivelul
remuneratiei acestora;

f) rapoartele consiliului de
administratic sau, dupd caz, ale
consiliului de supraveghere;
graportul anual cu privire la
remuneratiile si  alte avantaje
acordate  administratorilor  si
directorilor, respectiv membrilor
consiliului de supraveghere si
membrilor directoratului in cursul
anului financiar;

h) Codul de etica, in 48 de ore de
la adoptare, respectiv la data de
31 mai a fiecdrui an, in cazul
revizuirii acestuia. Indicatorul s-a
realizat 100%,  conform

Raportului privind implementarca

6%
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C.N. ADBMIN ISTRATIA CANALEL
RAPORTUL ANUAL 4

2020

-

Respectarea obligatiilar prevazute la{ %
art.35 din OUG 109/2011

OR NAVIGABILE §.A. CONSTANTA
L ADMINISTRATORDLUY

100%

corporativa in anul 2020,

Anexam " Raportul  privind
implementarea  indicatorilop de
guvermanta corporativa in anul
2020

i indicatorilor  de guvernanta i
[

Consilini  de administratic g
preziniat  semestial, in cadrul
adundrii generale a actionarilor,
UN raport asupra activitifii de
administrare, care inclide si
informatii referitoare la executia
contractelor de mandat  gle
directorilor, respectiv ale
membrilor directoratwini, detalii
Cu priviee la activitigle
operationale, la performanjele
financiare ale societdtii gi la
raportirile contabile semestriale
ale societatii.

Comitete] de nominalizare g
remmerare din cadrul consitiulyj

de administratic a elaborat un

pTaport  aneal cu  privire I

remuneratiile  si  aijte avantaje
acordate  administratorilor si
directorilor, respectiv membrilor
consilintni de supraveghere i
membrilor directoratului in cursul
anutui financiar.

Raportul este prezentat adunirii
generale a actionarilor care aprobi
situatiile  financiare  anuale,
Indicatorzl  privind respectarea
obligatiilor prevazute Ia art.55 din
OUG 1092011 sz realizat

%
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RAPORTUL ANUAL Al ADMINIS
2028

TRATORULUY

g 100%,, conform Raportului

privind implementarea
mdicatorilor  de guvernanta

corporativa in anul 2020,

Implementarea si
certificarii
18037001:2017

management antimitg

standardului

sisteme de

Potrivit
mentinerea calendaruluj
SREN | ap actiunilor
peniru
certificaren
IS037001:201

7

Toate etapele
raportul nr. 24122 / 30.12.2020

privind

planificate in

implementarea
SREN

sisteme de

standarduluj

ISO37001:2017
management antimita an  fost
realizate. Nu au existat actiuni
heimplementate san replanificate,
In  anul 2021 va moepe
implementarca propriu-zisa si va
i initiata certificarea sistemulai

de management.

1009,
nr. 24122 /

care se anexeara la

Indicatorul s-a realizat
conform raportnhui
30.12.2020
prezentul,

6%

Implementarea/dezvoltarea  sistermului

de control intern managerial Yo

100%

Toate standardele sistermuln; de
control intern managerial sunt
implementate si  sistemul oste
conform.

100%,
Raportului

Indicatorul s-a realizat
canform

ur.6971/12.04,2021
control
data  de 31
decembrie  2020. Raportul nr.

6971/12.04.2021, se anexeaza la

asupra
sistemubyi  de intern

managerial la

prezentul.

7%

LTOTAL INDICATORY

39%

L. Realizarea de 89% a indicatorilor de performanta va i
directorului general pentry anul 2020, respectiv

50% x 89%.

uiilizata in calculul componentei variabile a
{12 funi x remuneratia fixd lurard broti) x
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(12 luni x 37.344 lei) x 50% x 89%=199.417 lei
componenta variabila / directorul general /an 2020 =199.417 lei
Componenta variabila aferentd anului 2020 pentru directorul general va fi supusa aprobarii CA .

2. Realizarea de 89% a indicatorilor de performanta va fi utilizata si in calculul componentei variabile a
directorului economic pentru anul 2020, respectiv (12 luni x remuneratia fixi lunari bruti) x
50% x 89%.

(12 luni x 31.120 lei) x 50% x 89%~= 166.181 lei
componenta variabila / directorul economic / an 2020 = 166.181 lei
Componenta variabila aferentd anului 2020 pentru directorul economic va fi supusa aprobarii CA.

Valorile utilizate in calculul indicatorilor de performanta financiari se regasesc in situafiile financiare ale

anului 2020 si sunt urmétoarele:

-cheltuieli totale temvsesresssis et nre s s nenssriesnensenneaneennens 89,924 OB mii lei
“VeRItUIT OtAle ... 93.968.,65 mii lei

-cifra de afaceri (productia vanduta) 2020.........................57.965,97 mii lei

-cifra de afaceri (productia vanduta)2019..........................57.344,36 mii lei

-profitul din exploatare..........coccovevvevssooeeoeoeoooeoooeoo 3.101,05 mii lei
SPIOfUUL NEL.......oiteiee e 2.998.20 mii lei
-amortizarea imobilizarilor............ccccccceverrrnnrnrinicinnnn. 38.597,06 mii lei
~cheltuieli Salarii...........cvueviuireeeeieisieeeeeeeee oo 20.853,98 mii lei

-bonuaun34]8,91 mii lei

-contributia asiguratorii de munca si fond handicapati............893,81 mii lei
-provizioane.....................................“..................................2.509,25 mii lei

-numarmeditsaladat 2019...cnunmnvammnsss 419

-numar mediu salariati 2020................ccceovvirreereererenrerennn 415

Valorile utilizate in calculul indicatorilor nefinanciari sunt :

-cheltuielile cu reparatiile si mentenanta realizate............... 5.686,00 mii lei
-cheltuielile cu reparatiile si mentenanta planificate............ 7.900,00 mii lei
-investitii realizate din surse proprii............ccoooveoeovvrvevvnnnn 5.416,40 mii lei
-investitii planificate din surse proprii...................ocooovevenvnns 9.163,06 mii lei
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0. Activitatea de reslrse umane

Conform Normelor metodologice de aplicare o Legit 5442001 privind liberul acces la informatiile
de interes public, Serviciu] Resurse Umane prezinta raportu! de activiiate pe anul 2020. Raporiul este bazat
pe urmatoarele clemente standard in conditiile legii:

1. Misiunea si obiectivele care trebuiau atinse jn perioada de raportare

2. Indici de performanta, cu prezentarea gradului de realizare 3 acestora

3. Scurta prezentare a programelor desfasuraie sj g modului de raportare a acestora la obicctivela
serviciilor/directifior

4. Raportarea cheltuiclifor, defaicate pe programe

3. Nerealizari, cu men tionarea cauzelor acestora (acolo unde este cazuh)

6. Propuneri pento remedierea deficienteior

1, Misiunea si obiectivele ce trebuiay atinse in anul 2024:

considerate realizate prin prisma activititilot intreprinse de citre Serviciy] Resurse Umane i pericada de
referingi,

Misiunea Serviciului Resurse Umane;
- asigurarea organizirii §1 desfigurdrii concursurilos de recrutare pentry Ocuparea posturilor vacante say
lemporar vacante din cadrul companie;;
- Urmdrirea respectirii legalitifii privind angajarea si acordarea tuturor drepturilor previizute de legislajia
muncii pentre personalul din cadrul companies;
- analizarea propunerilor de structuri organizatorice aje compartimentelor gi pregitiren documentatiilor
necesare in vederea supunerii dezbaterii si aprobarii do citre Consiliuf de Administragie al CN ACN SA a
organigramei, pregitiren documentatici necesari elaboriirii Regulamentuly; de Organizare si Functionare,
Regulamentubi Intern
- eviden(a fiselor de post si a figelor de evaluare pentri personalul companiet $1 urmérirea coreldrii acestorsy

incetare a raportulyi de munci;

- organizarea, potrivit legii, 2 Comisie; Pariiare;

- vizarea legitimatiilor de serviciy;

- intocmirea actelor adifionale la contractual individua! de munci cu privire la modificari ale elementelor
acestuia;

- eliberarea adeveringeior privind calitatea de salariat;

- rezolvareq sesizirilor $i cererilor referitoare la activitatea de personal;

- arhivarea §i inregistrares tutror documentelor emise [y nivelyl serviciulyj;

- redactarea planului anual de formare profesionali;

- primirea ofertelor pentru cursuri de pregétire profesionala de ta institutiife abilitate in domeniu;

pentru evenimente deosebite ;
2. Indicatori de performangii cu prezentarea gradufui de reslizare o acestora:

Indicatorti au fost indepliniti conform standardelor sistemului de management integrat aplicabil in cadrul
conpaniei dupd cum vrmeazi:
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11 (asigurarea necesarufui de personal competent pe specialitifi gi meserii) =0,95 ~ valoare eelevantd Ja
31.12.2020; valoareg tinti fiind de 0,7,

[2 (Mdentificarea domeniifor de activitate unde este necesard perfectionarea si instruirea salariatitor) = 0,92 ..
valoare relevants 13 31 12.2020, valoarea fintd fiind de 0,8,

I3 (Gnstruirea personaluini in domeninl SSM,protectiei mediuhyi §i controlului managerial) = 0,91 - valoare
relevanti [a 31 -12.2020; valoarea fints fiind de 0,5,

14 (evaluarea actvitdfii personalului st gestinnea carierei} = - valoare relevanta la 01.03.2021, valoaren
{intd fiind de 0,8

3.Scurta prezentare a programelor desflisurate §i 2 modului de raportare a acestora Ia ohiectivele
Institufiei:

- evaluarea performanielor profesionale individuale aje salariatifor ;

- actualizarea figelor de post ;

- pregétirea si intociirea planului anual de perfectionare profesi onali;

-Organizarea si desfasurarea onui numir de 45 concursuri pentry Ocuparea posturilor vacante, vacante
temporar, in urma ciirora au fost incheiate 45 contracte individuale de muncj.

angajati;

- incetarea raporturiior de muncl, conform art.36,lit.(a) -4 salariagi $i 3 salariati conform art.56,Hi(i) din
Codul Mungii,

- actualizarea gi eviden{a dosarelor personale ale salariatiior $i a registrului electronic de evidents.

] ] ] [ Mai | Tunic | Tolie ] A Sept. | Oct. [Nov. | Dec, |
Angajatii | 416 1412 ,410 405 1406 403 407 Taoo 405 | 405 1406 J410
compaiiei } ]

Prin urmare, in conformitate ©u prevederile Legii 53/2003 Codul Muneii, republicatd, cu modificirile si
completiirile ulterioare, a nivelul Serviciului Resurse Umane, pe parcursul anului 2020 au fost gestionate
dosarele personale ale fiecirui salariat, s-a asigurat accesul fa dosarele personale, an fost completate si
actualizate date cuprinse Tn dosare §i au fost arhivate documente cuprinse in dosarele personale,

prevazute de legislatia fn vi goare,
Au fost intocmite decizii si acte aditionale Ia contractual individual de munci care au avul ca obiect numirea
fin functii de conducere, incetaren raparturilor de munea, modificarea raporturilor de munc, majorarea
salariilor de bazi, acordarea concediului pentru ingrijirea copilului, suspendarea activittii. In acest sens au
fost intocmite  cursuj anului 2020, i cadrul Serviciului Resurse Umane un numir de 260 decivi 51 382
acte aditionale la contractui individual de muncs.
S-a realizat coordonarea $i monitorizarea activitatii do formare profesionald desfigurata prin cursuri de
perfectionare profesionals organizate de furnizori de programe de formare profesionali 51 pregatire
protesionala 1a locul de muncs.
Unmare a conditiilor de muncy impuse de pandemie, avind jn vedere cii cea maf mare parte a anwlui satariagii
au desfisurat munci fa domiciliu, au urmat programe de perfectionare profesionals organizate de furnizori
acreditati un numai 5 salariafi, dups cum urmeazs:

- 2 salariati — Curs de auditor in sistemul public;

= I salarfat— Legislatia muncii si REVISAL in anul 2020
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= | salariat~ Curs de cadey tehnic PSI;

= 1 salariat - Master de cercefare in demeniul oceano grafiei si hidrografiei,

4. Raportarea cheltuickilor defalcate pe programe:
Cheltuielile s-au inseris fn bugetul alocat,

5. Nerealiziiri, cu mentionarea cauzelor acestora:

6. Propuneri pentra fmbuniitifires activititii (remedieres deficientelor):
- fidelizarea personalului calificat,
-dezvoltarea competentelor profesionale ale salariailor

11. Activitates juridica

Activitatea juridica se desfasoara prin intermedinl serviciului  juridic contencios, compartimentuini
guvernanta anticoruptie si a compartimentulu avizare legalitate documente.

Serviciul Juridic Confencios

Conform Anexei nr. 3 din Hotidirdrea nr. 478/2016 pentru modificarea §i completarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes publie, aprobate
prin Hotarirea Guvernului nr. 123/2002, Serviciul Juridic Contencios prezints raportul de activitate pe anul
2020,

Raportul este bazat pe urmétoarele elemente in conditiile tegii:

1. Misiunea si obiectivele care trebuiau atinse in perioada de raportare
2, Indicii de perforinanty, cu prezentarea gradului de reslizare g acestora
3, Scurtd prezentare a activitiitilor desfisurate

1. Misiunea si obiectivele care trebuiau atinse in anul 2020

Obiectivele stabilite pentru amul 2020, prin raportare atit [a documentele elaborate in cadryf
serviciului, cit si la atribugiile si sarcinile previzate v Regulamenty] de Organizare si Functionare 4l
companiel, au fost realizate prin prisma activititilor intreprinse de citre consilierii Jjuridiei din cadrul
Serviciului Juridic Contencios in perioada de referingi,

Misiunes Serviciuiui Juridie Contencioy
Principalete atributii ale serviciului sunt:
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T reprezintd interesele companiei in fate instangelor Judecitoresti, de arbiiraj si altor organe de Justifie,
organelor de urmirire penald §i notariatelor publice, precum si in raporturile oy persoancle Juridice si
¢ persoanele fizice, pe haza delegatiei de antoritate daty de conducere;

* i1 misur necesare peniry realizayeq creanfelor prin obtinerea titlyrilor executorii si sprijinirea
executirii acestora;

* Avizeazd i semneazd acte Cu caracter juridic, avizul POZItiv sau negativ, Precuim si semniitura sa
~ avizeazd asupra legalitdtii proiectelor de contracte si deciziilor de imputernicire, precum $i asupra
legalitdtii oriciror masuri care sunt de natury si an gajeze rispunderea patrimonialy a companiei;
~ avizeazdi proiecte de hotirir; s regulamente de ordine si instruciuni, precum st orice acte cu caracter
normativ care sunt legdturi e atributiile si activitatea companiei st face propuneri pentru

modificarca saw retragerea deciziilor care nu mai sunt tn concordanta cu fegea;

~  apdrd compania in itigii avute cu furnizori say beneficiarii prestatilor;

- tine evidenta litigiilor $i a tuturor actelor normative;

= dd informatii Ia solicitarea directoryluj general sifsau Consilinlni de Adminisiratie asupra
interpretirii si aplicirii unar acte normative;

" prezintd informiri periodice Consilinlyi de Administratie asupra situatiel juridice a companiet,
evidentiind cauzele unor disfunctii si propundnd mésuri imediate de climinare g deficientelor,
conform temeiutu; legal;

- aclioneazi pentru respectarea dispozitiilor legale cy privire la apararea drepturilor §i intereselor
legitime ale Compartiei;

~  participi la conciliereg divergentelor cu clientit companiei;

- participd in cadral comisiilor de mediere a litigilor de munci apdrute infre patronat gi salariati;

- sprijini departamentele functionale afe companiel pentru cunoagterea legislatiel, pentru rezolvarea si

- Indeplinegte atributij jn domeniul juridic gi hitigios, interpretarea $i implementarea dispozifiilor legale
T cadrul companiei, Teprezentarea intereselor acesteia fn fafa instantelor Judecdtoresti si a altor
institutii publice say private,

2. Indicii de performants cu prezentarea gradului de realizare a acestora

Indicatorit au fost indepliniti conform standardetor sistemului de management integrat aplicabil in
cadrul companiei dupd cum urmeagzi;

H (cregterea numirulyj de litigii solugionate in care compania esie parte) = 0,85 - valoarea relevanti ia data
de 31.12.2020, valoarea tintdl fiind de 0.40;

12 (reducerea citre 0 2 incidentelor legale) = 0 - valoarea relevenid Ia data de 31 -12.2020, valoarea tinta fiind
de 0,

3. Scurtd prezentare a activitfitilor
#) Avizare legalitate documente
In anul 2020 $-a acordat
- vizd de legalitate peniiu conformitate penirn un numir de 410 de documente (contracte, acte

aditionale, check-fist-uri, documentatii de atribuire, decizii ale Directorufu; General);
- vizd consultativi peatru un numir de 261 diverse adrese, referaie, note efc.
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b) Asistenti juridici si reprezentare

In anul 2020 consilierii juridici din cadrul Serviciului Juridic Contencios au asigurat reprezentarea
intereselor companiei in fata instantelor de Judecati toate gradele din Bucuresti si din tara precum si in fata
organelor statului, Consiliuluj Nafional de Solufionare a Contestatiilor, executorilor Judecatoregti si au
acordat asistenta Juridica ntr-un numar de 100 de dosare aflate in curs de solutionare, in diferite stadii

procesuale. 20 litigii fiind nregistrate in anul 2020, restul de 80 fiind in lueru din anij precedenti, o
vechime semnificativi fiing inregistrati in cadrul dosarelor de insolventi.

Problemele de drept Supuse controlului judiciar au fost dintre cele mai variate, apar(inand diferitelor
ramuri ale dreptului: drept civil, drept maritim si fluvial, drept administrativ gi fiscal, drept penal, dreptul
insolventei, dupa cum urmeazi:

= 29 litigii civile;

= 1 litigiu drept maritim si fluvial;

- 10 litigii contencios administratiy $i fiscal;
- 13 litigii penale;

- 6 litigii insolventa;

- 14 litigii faliment,

avind ca obiect: actiune in raspundere contractuald, pretentii, granituire, contestatie la executare, rezolutiune
contract, obligatie de a face rectificare carte funciard, acordare de masuri reparatorii in echivalent pentru
imobilele expropriate conform Legii nr. 10/2001, deschiderea procedurii insolventei etc.

In anul 2020 ay fost solutionate definitiy un numar de 46 de litigii, din care:

= 39 litigii in mod favorabil pentru CN ACN SA:
- 7 litigii in mod in mod nefavorabil pentru CN ACN SA.

De asemenea, in cursul anuluj 2020 consilierii juridici din cadrul Serviciului Juridic Contencios au
instrumentat;

- 10 dosare avand ca obiect prejudicii cauzate prin avarii ale infrastructurii de transport naval, din
care au fost recuperate integral prejudiciile fntr-un numar de 8 dosare, 2 dosare fiind in curs de
solutionare;

- 6 dosare avind ca obiect conciliere, din care au fost recuperate integral prejudiciile intr-un
numar de 5 dosare, 1 dosar fiind in curs de solutionare:

- 11 dosare de executare siliti.

Totodata, in cadrul Serviciului Juridic Contencios s-a asigurat si relatia cu DNA si cu alte organe de
urmarire gi cercetare penald unde s-au transmis informatiile, datele si documentele solicitate de citre aceslea,

De asemenea, consilierij juridici din cadrul Serviciuluj Juridic Contencios au participat in comisii de
evaluare pentru proceduri de atribuire a contractelor de achizitii sectoriale in cadrul proiectelor finantate din
fonduri europene nerambursabile / fonduri proprii, au sprijinit departamentelc functionale din cadrul
companiei pentru cunoagterea legislaiei, pentru rezolvarea §i negocierea clauzelor contractuale si au avizat
asupra legalitatii oriciror masuri care au angajat rispunderea patrimoniali a companiei.

Serviciul Juridic Contencios se preocupd permanent de imbunatafirea calitativa a serviciilor suport

furnizate citre top management.
Compartimentul Guvernanta Anticoruptie

Conform Normelor metodologice de aplicare a Legii 544/2001 privind liberul acces la informatiile de
interes public, Compartimentul Guvernanta Anticoruptie prezinta raportul de activitate pe anul 2020.
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Obiectivele care trebuiay atinse in anul 2020
Gbiectivele pentry wdentificarea si evaluares tiscurilor pentry anul 2020 au fost realizate prin stabilirea

Misiunea compartimentulu; consta in identificarea si estimareq probabilitatii de materializare 3 riscurilor de
coruptie la niveiy] companiei.

Principalele atributii specifice compartimentului sunt:

= Reprezentarea interfete; companiei ¢u organismele de guvemmanta corporative din
cadrul MT (Directia Guvernanta Corporativa);

- Asigurare a comunicarii datelor si mformatiilor necesare referitoare la mecanismele
guvermnanta corporative cajre Directorul General, Secretariatul Consitivlyi  de
Administratie, Consiliy] de Administratic, actionari, aite parti interesate;

= Infocmires de Tapoarte pentru a supune aprobarii Directoralui General, cu viza
Directoruhii Executiv af Directiei Juridice;

~  Asigarare a mentionarj modificarilor in situatia Juridica a companiei Ia Registrul

- Elaborare say actualizare in colaborare cu  consilierii Juddici si alte fancti
Regulamente, Ghiduri, codur; de guvernanta corporative;

- Pastrarea si arhivare a declaratiilor referitoare Jg tranzactiile supuse conflictului de
interese;

= Asigurarea interfetei cu organismele de audif sj structurile de control a implementarii
guvernaniei corporative;

- Intocmirea anuala a faportului privind stadiul conformarii ey cerintele de guvernanta
corporative pe care il supune aprobarii Consiliulyi de Adminisiratie;

Scurta prezentare a activitatilor

Pentru anul 2020, i eadyl Compartimentului Guvernants Anficoruptie s-a urmarit respectarea
obligatiilor de transparenta si publicitate |

La nivelul compartimenalui au avut loc actiuni de asigurare a mentionarti modificarilor in situatia
Juridical 2 companiei Ja Registru! Comertului.

S-a urmarit actualizarea informatitior a caror publicitate este ceruta de Legea 111/2016,

Participarea la aetiunile privind elaborarea, cunoasteres si aplicarea strategiilor, politicilor s
programelor sub coordonarea Directorulyi Executiv al Directie Juridice,

Compartiment avizare legalitate documente

Conform Normelor metodologice de aplicare a Legii 544/2001 privind Tiberuf acces la informatiile de interes
public, Compartimentul avizare legalitate documente prezinta raporiul de activitate pe anul 2020,

Obicciivele care trebuiau atinse in amuf 2020

Obiectivele  stabilite penira anul 2020, prig Taportare ata la documentele elaborate in cadrul
compartimentutui , cat si atributiile si sarcinile prevazute in Regulamentul de Organizare si fanctionare g)
companiei , pot i considerate realizate prin prisma activitatilor intreprinse de caire Compartimentul Avizare
Legalitate Documente in perioada de referinta.

Misiunea Compartimentule; Avizare Legaiitate Documente

Roiul acestui compartiment este de a analiza documentele elaborate in cadrul compartimentelor de
specialitate, din punct de vedere al conformarii cu legislatia aphicabila si alte reglementari interne si de o

wnterpreta si implementa dispozitiile legale in cadrul comapniei si de a formula opinii Juridice.
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Principalele atributii gle comcompartimentului synt:
- Analizeaza documentele pentru care se solicita viza Juridica din punct de vedere legal

restituie elaboratorilor aceste documente in vederea conformarii cu cerintele;

- Participa la actiunile privind elaborarea, Cunoasterea si aplicarea legislatiei,
strategiilor, politicilor si programelor;

- Realizeaza si pastreaza evidenta actelor cu caracter Juridic avizate de Directory]

- la masuri de rezolvare a lucrarilor cu caracter Jjuridic, indeplinind atributiile juridice
care decurg din reglementarile in vigoare;

- Urmareste incadrarea activitatii sale in limitele impuse de legislatia in vigoare;

- Participa in calitate de membru in comisiile de evaluare/licitatii:

- Indruma si poate controla din punct de vedere din punct de vedere professional modul
cum se desfasoara activitatea Jjuridica in companie;

- Studiaza problemele Juridice cu privier la aplicarea legislatiei in spete care ii sunt
prezentate si documentele adecvat;

- Indeplineste oricare alte atributii incredintate de Directorul General.\

Scurta prezentare a activitatilor

In anul 2020, Compartimentu] Avizare Legalitate Documente a analizat un numar de 45 de check-list-uri, 45
de documentatii de atribuire si 45 de contracte de achizitii sectoriale.

Compartimentul Avizare Legalitate documente se preocupa permanent de imbunatatirea calitativa a
serviciilor suport furnizate catre lop management.

12.Activitatea de aundit public intern

Activitatea de audit intern din cadru] Biroului Audit Intern al CN ACN SA s-a realizat, in anul 2020, in baza
planului anual de audit nr. 23149/11.12.2019.
Au fost realizate 5 misiuni de audit de regularitate , acestea fiind urmatoarele:

-Misiunea I - | Evaluarea intocmirii situatiilor privind plata salariilor, a altor drepturi de naturs salariali,
precum si a intocmirii §i transmiterii situatiilor gi declaratiilor cu privire la salarizare” desfasurata in perioada
16.01 -28.02.2020, care a vizat activitatea desfasurata in anul 2019 de catre Biroul Salarizare;

-Misiunea II - | Evaluarea programarii achizitiilor publice si a atribuirij contractelor de achizitii publice”
desfasurata in perioada 02.03 -30.04.2020, care a vizat activitatea desfasurata in anul 2019 de catre Serviciul

-Misiunea IIT - | Evaluarea functionarii si utilizirii sistemuluj informational automatizat al managementului
companiei” desfasurata in perioada 01.05~30.06.2020, care a vizat activitatea desfasurata in anul 2019 de
catre Biroul Informatizare;

-Misiunea IV — | Evaluarea reprezentarii intereselor companiei in fata instantelor Judecitoresti si a altor

institutii publice sau private” desfasurata in perioada 01.07-3 .09.2020, care a vizat activitatea desfasurata in
anul 2019 de catre Directia Juridica (Serviciu] Juridic Contencios);
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-Misiunea V —  Evaluarea asigurdirii necesaruluj de produse pentru desfasurarea in conditii corespunzitoare
activititilor companiei™ desfasurata in perioada 01.10-30.1 1.2020, care a vizat activitatea desfasurata in anul
2019 de catre Birou] Aprovizionare,

respectiv regularitatea in raport cu regulamentele i procedurile companiel, precum si conformitatea cu
dispozitiile legale s-a putut releva faptul ci se poate da o asigurare rezonabili ci activitatile supuse auditirii,

- intocmirea situatiilor privitoare la plata salariilor si a altor drepturi de naturi salariald, precum gi intocmirea
§i transmiterea declaratiilor legale cu privire la salarizare;
“Programarea achizitiilor publice siatribuirea contractelor de achizitii publice;
-asigurarea funcfionzrii si utilizarii sistemuluj informational:
- reprezentarea intereselor companiei in fata instantelor Judecatoresti si a altor institufii publice sau private,
avizarea proiectelor de hotirari, regulamente de ordine, mstructiuni i orice acte Cu caracter normativ care
sunt in legituri cu atributiile §i activitatea companiei;
-asigurarea necesaruluj de produse pentru des fasurarea in condifii corespunzitoare a activititilor companiei
functioneazi asa cum a fost previzut, ele permitand atingerea obiectivelor definite de catre structurile
auditate cu privire la rolurile Jor in cadrul companiei,
Pentru activitatea desfasurata de catre Biroul Informatizare au fost formulate doua recomandari, respectiv:
- analiza §i reconsiderarea de citre structura auditati a modului de prezentare a atributiilor specifice, prin
actualizarea ROF-ului Birouly; Informatizare impreuns cy reprezentantii structurii de resurse umane de la
nivelul companiei, respectiv de corelare a atributiilor cuprinse in acest document cu cele din fisele de post:
- analiza si revizuirea indicatorilor asociati structurii auditate.

Cele doua recomandari an avut ¢a termen de implementare data de 30 octombrie 2020,

Pentru activitatea desfisurati de citre Directia Juridica a fost formulata o recomandare, respectiv:
- revizuirea documen tului ,,Circuitu] documentelor™ §i retransmiterea acestuia citre Serviciul Calitate si
Control in vederea inciircirii in reteaua IT a companiei,

Recomandarea a avut ca termen de implementare data de 30 octombrie 2020,
Pentru activitatea des fasurata de citre Biroy] Aprovizionare a fost formulata 0 recomandare, respectiv:

Recomandarea a avut ca termen de implementare data de 31 decembrie 2020,

13.Informatii privind evolutia probabili a activititii

CN ACN 8A, isi propunc pentru anul 2021 atingerea tintelor stabilite aferente obiectivelor specifice,
dupa cum urmeaza:

ACTIVITATEA DE INVESTITII:
Investitiile finantate din fonduri europene nerambursabile prin:

a) Programul Operational Infrastructuri Mare 2014-2020;
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Proiect ,Modernizare ecluze (Echipamente si instalatii). Faza 2

Buget alocat 2021: 1.649 mi; lei

Activitifi propuse 2021: Monitorizarea tehnici $i financiard a proiectuluj in Perioada de Notificare a
Defectelor, elaborare $i transmitere cereri de ram bursare,

Proiect ,Modernizare §i extindere capacitate de operare in Portul Ovidiu”

Buget alocat 2021: 8.428 mii lei

Activitiiti propuse 2021: Semnare contract de finanfare, atribuire §i semnare contract proiectare-executie
lucriri, atribuire $i semnare contract supervizare lucriri, elaborare i aprobare proiect tehnic, obtinere
Autorizafie de Construire §1 demarare lucriri, monitorizare tehnijca §i financiara a progresului proiectului,
claborare cereri de rambursare pentru cheltuielile efectuate.

Proiect ,Modernizare §i extindere capacitate de operare in Portul Luminita®

Buget alocat 2021: 3.751 mij lei

Activitati propuse 2021: Semnare contract de finantare, atribuire §1 semnare contract proiectare-executie
lucrari, atribuire s Semnare contract supervizare lucrari, elaborare si aprobare proiect tehnic, obtinere
Autorizatie de Construire $i demarare lucrdri, monitorizare tehnica si financiara a progresului proiectului,

elaborare cereri de rambursare pentru cheltuielile efectuate,

Proiect ,Modernizare si extindere capacitate de operare in Portul Medgidia”

Buget alocat 2021: 3.846 mii lei

Activititi propuse 2021: Semnare contract de finantare, atribuire §1 semnare contract proiectare-executie
lucrari, atribuire §i semnare contract supervizare lucriri, elaborare sj aprobare proiect tehnic, oblinere
izatie de Construire §i demarare lucriri, monitorizare tehnici $i financiard a progresului proiectului,
elaborare cereri de rambursare pentru cheltuielile efectuate.

Proiect ,Studiu de fezabilitate pentru obiectivul/proicctul de investitii Retehnologizare Ecluza
Niivodari in vederea cresterii sigurantei navigatiei”

Buget alocat 2021: 2.642 mij lej

Activitiiti propuse 2021: Atribuire $i semnare contract servicii elaborare $tudiu de fezabilitate, monitorizare
tehnici si financiara a progresului proiectului, elaborare cereri de rambursare pentru cheltuielile efectuate.

Proiect ,,Studin de fezabilitate peniru  obiectivul/proiectul de investitii Modernizarea canalelor
navigabile ale Duniirii: Canal Dunire-Marea Neagri si Canal Poarta Albi-Midia Niivodari in vederea
cresterii sigurantei navigatiei”

Buget alocat 2021: 11.412 mii lei

Activitiiti propuse 2021: derulare contract de servicii elaborare SF, monitorizare tehnica si financiars a
progresului proiectului, elaborare cerer; de rambursare pentru cheltuielile efectuate, avizare indicatori
tehnico-economici ai investitiei in CTE-MTI.

Proiect ,,Reactualizare Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiii: nAmenajarea riurilor
Arges si Dambovita pentru navigatie si alte folosinte”.

Buget alocat 2021: 7.272 mii lei

Activitati propuse 2021: semnare contract finantare, atribuire si semnare contract de servicii elaborare SF,

monitorizare tehnici si financiara a progresului proiectului, elaborare cereri de rambursare pentru cheltuielile
efectuate.,

b)Proiecte finantate din CEF (Connecting Europe Facility 2014-2020)
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prin asigurarea unor conditii minime de servicij. Pentru ACN, proiectul a presupus achizitia unui echipament
pentru misuratori hidrografice, modernizarea si extinderea sistemului de misurd nivele apa pe CDMN si
CPAMN, implementarea unui sistem de Management al infrastructurii ciji navigabile, interconectat Ia nivel
national cu AFDJ (WAMS) si Ia nivel international cu ceilalti administratori de cale navigabili de pe Duniire
(WAMOS), realizarea unui studiu pentru determinarea vitezej optime de navigatie, in fun ctie de dimensiunea
navelor ce tranziteazi canalele navigabile,

Buget alocat 2021: 216 mii lei

Activitati propuse 2021: Monitorizarea tehnics si financiarid a progresului proiectului, elaborare si

WAMS si WAMOS, organizare de conferinte User Fora pentru prezentarea realizarilor preiectului,
organizare §i participare la evenimentul de incheiere a proiectului,

ACTIVITATEA DE EXPLOATARE A INFRASTRUCTURIIL DE TRANSPORT NAVAL:
= Cresterea traficului naval, bazati pe evolutia economiei internationale cat §i pe informatiile

pentru anul 2021 provenite din intalnirile de afaceri la care au participat reprezentantii companiei;

= Cresterea volumului de marfuri §i navele operate in porturi, tinnd cont de prognoza privind
productia agricola de cereale din acest an si de fluxurile de materii prime si produse finite pentru export
estimale de operatorii portuari pentru anul 2021,

ACTIVITATEA TEHNICA:
* Exploatarea si intretinerea ecluzelor si statiilor de pompare:

= Mentinerea echipamentelor st instalatiilor la parametrii tehnici i tehnologici de functionare

pentru a asigura atit nivelul apei, optim pentru exploatarea canalelor cat si trecerea in deplina siguranti a
navelor,
* Intretinerea §i modernizarea patrimoniului;

- Monitorizarea si implementarea cit mai eficients a investitiilor aflate in derulare, din punct de
vedere tehnic:

- Pregatirea noilor proiecte de investitii ce urmeazi a fi demarate pe parcursul anului, conform
Planului de investitii $i Planului de reparaii:

- ldentificarea oportunitatilor de dezvoltare, modernizare si dotare corespunzitoare g
patrimoniului companiei,

14. Promovarea companiei

in cadrul activitatii de promovare a CN ACN SA, pdni la data de 31.12.2020, s-au realizat 8 comunicate de
presa §i 9 informdri prin care s-a anuntat presa dar si publicul interesat despre activitatea companiei. In
conformitate cu Legea 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, au fost solicitate 4
cereri de informatii, pentru care s-a formulat raspuns in termenul de 10 zile de la primirea adreselor.

In urma tuturor solicitarilor primite la compartimentul comunicare, s-a constatat o expunere corectd in presa
audio-vizuali atét la nivel loca] cat si la nivel national.
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in luna ianuarie, corespondentul BBC in Europa Centrali $i de Est a realizat mai multe filmari de-a lungul
canalului navigabil, in vederea realizirii unyi documentar ce se doreste a fi o radiografie a oamenilor §i
locurilor de-a lungul Dunirii, a culturiilor si traditilor, Documentarul, realizat de citre postul american de

=

televiziune AMC in parteneriat cu On the Spot production din Ungaria, va fi prezentat in 8 episoade si

In luna aprilie Administratia Canalelor Navigabile a ncheiat un parteneriat cu Asociatia Productie in Arta.
Proiectul se intituleazs “Arhive-narative.ro - proiect de arhivare §i prelucrare a narativelor despre canal”,
Inaintat de Asociatia Productie in Arti citre Ministerul Culturii in cadru] programului Acces Online 2020
Administrafia Canalelor Nayi gabile s-a angajat sii acorde sprijin echipei artistice punénd la dispozitie arhiva
si biblioteca insitufiei in vederea realizirii cercetirii pentru proiect. In luna august 2020, Ta Bucuresti, a avut
loc expozitia realizats pe baza documen tatici adunata in faza de cercetare,

proiectului “Modemizare ecluze. Echipamente §i instalatii. Faza 2”. prin atingerea obiectivelor, proiectul
contribuie la un sistem de transport durabil in Roménia, care va facilita transporul pe api in conditii de
siguranti, rapiditate si eficient, la standarde europene, pentru persoane §i marfuri,

15. Concluzii

De remarcat este finalizarea in anul 2020 a Proiectului »Modernizare ecluze. Echipamente gi instalatii. FAZA
2%, proiect finantat din POIM 2014-2020, pentru cresterea gradului de utilizare a cailor navigabile sia
porturilor situate pe refeaua TEN-T centrala,

Valoare totali proiect: 547.124.183 lej / 122.319.789 euro, conform Contract de Finantare nr.5/15.05.2018 | din
care 300.674.133,37 lei contributie UE

Proiectul a presupus modernizarea echipamentelor §1 instalatiilor aferente urmatoarelor obiective de investitii:

- Ecluza Agigea — un fir de navigatie ( respectiv ecluza | — mal sting CDMN

- Ecluza Cernavodi — un fir de navigatie ( respectiv ecluza |- mal sting CDMN )

- Ecluza Ovidiu — un fir de navigaie ( respectiv ecluza 2 — mal drept CPAMN )

- Galerii Ape Mari Ecluza Ovidiu

- Galerii Ape Mari Ecluza Névodari

- Statia de Pompare Complexa Cernavodi

- Statii de pompare pentru apérare localitifi : Saligny, Mircea Vodi , Faclia

Activitéile principale ale proiectului au vizat reabilitarea/modernizarea echipamentelor tehnologice de bazi ale
ecluzelor, instalatiilor auxiliare ale ecluzelor, instalatiilor si echipamentelor pentry siguranfa ecluzelor §ia
navigatici, statiilor de pompare si galeriilor de ape mari de |a ecluzele Ovidiu si Navodari,

Ordin de Incepere 01.07.2016

Finalizare lucriri: mai 2020

In anii 2019 i 2020 au fost organizate Receptiile la Terminarea Lucririlor §1 Receptiile punerii in functiune
pentru toate sectoarele de lucriri Supuse modernizarii in cadrul proiectului,

Stadiu proiect: Proiectul se afla in Perioada de Notificare a Defectelor (24 luni)

Proiectul genereazi urmatoarele beneficij :

[ Beneficii de transport, ce constau in totalul economiilor din costurile de transport, economii generate de
proiect §i care se referd la o mai mare capacitate a ecluzei, la micsorarea transferului citre alte modalitdfi de
transport (rutiere sau feroviare), la o mai buni fiabilitate a instalatiilor §i echipamentelor pe canale si, de

asemenea, la un transport mai pufin poluant;
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i1 Beaefici din oreglerea sipuranie navigatiel, caleutate ca cchivalent monelar af accidemtelor ovitate. Aceste
Geneficli se referdt addt la casturile evitate cu reparares infrastructierii ecluzelor, cdt $i la costurile evitate cu
reparafiile savelor avariate, In urma unor clocniti cu pérfi componcnte ale ecluzelor,

-1 Beaeficti exlerne generate ¢ recucerea timpului de asteptare la scfuze:

b Beneficii externe datorate reabilitarii Statiei de pompare Cernavodi, statiflor de pompare pentru apdrarca
localitigilor Tmpotriva inundatiilor §i reabilitéri Galerfifor de ape mari, care vor genera reduceres risculul de
inunduiii a locaditalilor situate de-a fungul caratului,

Tot in apwl 2020 s-au finaklixal lucrarile de constructic a Stavilarului reversibilt Lac Tasse! Pord Luminita in
valoare d¢ 3.078.348,52 lei si a lucrarilor de protectic si consolidure maluri ECL C-YODA MD CDMN in
valoare de 2,.353.2560,91 i

De asemenea mentionam faptul ca profitul net al anului 2020 in valoare de 2.998.198,08 lei cste mai mare decat
cel din anul 2019 cu 903.738,98 lei, a continuat trendul creseator pe care Compania ba inregistrat in altima
perioada, evidentiind capacitatea operational a compasici de a desfisuea o activitate economics rentabili.

Compania a inlrepring toate eforlarile necesare penfru elaborarea unor strategil economice pe fermen scurl
ciiciente, versatile, care sa-i perinita, in permanenta, plerea pe necesitatile si cerintefe medinlui economic intern
st extern in conditii de eficienta sporita si risewd diminuate,

Managensentul de varf se preacups pentro anfrenarea in activitatea ecovomica a Wuturor resurselor materiale si
umane in vederea atingerii paramedtrilor calitativi a4 activitatii economice desfasurate.

Pentru anul 2021, compania isi va concestra atentia si efortusile pentru imbunatatives cafitativa a
activitatii, atat pe plan intern $i pe plan extern.

JL. DE ADMINISTRATIE
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